
Газета Верховного Совета 
Узбекской ССР

вьосодит с 1  января1991 года
ПЯТЬ РАЗ В НЕДЕЛЮ,КРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНБДЕЛЬНИКА

№  167 1991 год ПЯТНИЦА

ЦЕНА: подписная 7коп.,розчичная Юкоп. АВГУСТ 30
На вопрос о том, соглвсил* 

ся бм двпутат баллотмровать* 
ся на второй срок, Виктор 
Дмитриевич Пилипюк отвв- 
чать ив спешил. Очеиь труд- 
мо, обияснил ои, совмешать 
деятельн^сть депутата с тру- 
довой. Не хватает врвмени, 
чтобм успевать и тут и там. 
Депутвт должвн освобождаться 
от работм по мвсту службм, 
считает Пилипюк, только тог- 
да он сможет эффективно вм- 
полнять свои обязанности, 
участвовать в жиэни Соввтов. 
Сегодня же по-прежнему 
большинство депутатов район- 
ного звена на сессиях присут 
ствуют нв в качестве полно- 
правнмх хозяев, а как вре- 
мениь1е гости.

Чуть больше года носит вм- 
соков звание народного депу- 
тата Фрунзвнского райсовета 
г. Ташкента Виктор Дмитрие- 
вич Пилипюк, полковник внуг- 
рвнней службм, начальник от- 
дела связи Министерства внут- 
рвнних двл рвспублики. Но и 
эа этот короткий срок им сде- 
лано иемало добрмх дел, нап- 
равленнмх прежде всего иа 
благо житвлей района. Глав- 
нмм для себя наказом избира- 
твлей он считавт искорвнение 
преступности. Зиает, что зада- 
ча эта не одного и даже не 
десяти депутатских сроков, од- 
иако ив опускавт руки. Своим 
планам и заммслам нашел 
поддвржку в лице руководст- 
ва района.

В свнтябре прошлого года 
бмл подготовлвн и вмнесен на 
обсуждение сессии райсовета 
вопрос о работе правоохрани- 
тельнмх органов по обеспече- 
нию порядка и зашитв прав 
личности. Чуть позже при рай- 
совете нв средства првдприя- 
тий, оргвиизаций и учрежде- 
Л й  района бмл создан фонд 
«Правопорядок» с целью су- 
Швстввнного улучшвния рабо- 
тм отдвла внутрвнних двл. Как 
председатель комиссии по со- 
циалистической законности, 
борьбе с првступностью и ох- 
ране правопорядка районного 
Совета Виктор Дмитриевич 
неоднократно беседовал с 
руководителями трудовмх кол- 
лективои, с рабочими и слу- 
жашими о том, что теми сила- 
ми, котормми располагавт 
РОВД, нвльзя обвспвчить ни 
должного правопорядка, ни 
опервтивной работм. Теперь 
же на деньги этого фонда со- 
держатся 60 сотрудников пат- 
рульно-постовой службм (ППС), 
25 единиц госавтоинспекции и 
10 участковмх инспвкторов. Всв 
они — в дополненме к имею- 
гцммся ранее силам милиции. 
Для создания бвнка информа- 
ции о лицах, склоннмх к пра- 
вонарушениям, о раэмскивае- 
ммх преступниках приобретен 
компьютер, котормй будет 
подключен к обшврвспубли- 
канской сети.

Такая сеть — мвчта многих 
розмскников рвспублики. Ведь 
пока для того, чтобм узнать 
любме даннме, например, об 
обиаруженной автомашинв, 
брошенной угоншиками, сегод-

Депутат крупньш плаиом

ГЛАВНОЕ ДЕЛО
Постановление 

Кабинета министров 
при Президенте 
Узбекской ССР

О М Е Р А Х  ПО  О Б Е С П Е Ч Е Н И Ю  
М А Т Е Р И А Л Ь Н О И  З А И Н Т Е Р Е С О В А Н Н О С Т И  

К О Л Х О З Н И К О В  И Р А Б О Т Н И К О В  С О В Х О З О В  
В  С В О Е В Р Е М Е Н Н О Й  И К А Ч Е С Т В Е Н Н О И  

У Б О Р К Е  Х Л О П К А  СБ1РЦА У Р О Ж А Я
1991 ГО Д А

В целях обеспечения сво- 
евременной и качественной 
уборки урож ая хлопка-смр- 
ца в основном собственньши 
силами колхозов и совхо- 
зов, создания материальньк 
стимулов Кабинет минист- 
ров постановляет:

1. Производить за счет 
средств фонда потребления 
совхозов оплату за сбор 
хлопка-сьфца в следуюших 
размерах:

ня приходится направлять 
гонца в информационнмй 
цвнтр Министврства внутрен- 
них дел рвспублики. Тогда как 
любой полицейский, к прмме- 
ру, Франции получавт ту же 
информацию за считаннме се- 
кундм. Виктор Дмитриевич и 
как депутат, вмполняюший на- 
каз об усилении борьбм с 
преступностью, и как началь- 
ник отдела связи министерст- 
ва немало сдвлал для прибли- 
жения того часа, когда начнет 
двйствовать обшврвспубли- 
канская компьютерная сеть. 
На вго отдел в МВД Узбек- 
ской ССР возложвнв миссия 
по осушвствлвнию внвшне- 
экономических контвктов. Нв 
днях в министерстве с учас- 
тием германской и шввйцар- 
ской фирм бмла открмта *мс- 
тавка полицвйской техники, 
средств и оборудоваиия, ис- 
пользуеммх в правоохрани- 
тельной двятельности запад- 
нмх стран. Она будет действо- 
вать в МВД три года.

В поле зрения депутата по- 
пал и такой сушественнмй 
вопрос, как твсная связь участ- 
ковмх инспвкторов милиции с 
обшвственностью. Люди плохо 
знали, кто обслуживает терри- 
торию махалли, микроучастка. 
Нўселение не принимало по- 
тому участия в охране обшвст- 
венного порядка. Комиссии 
райсовета вникли в суть проб- 
лемм и решили ее просто: на 
всех жилучастках бмли орга- 
низованм махаллинские и 
квартальнме комитетм, и те- 
перь жители избирают свбв 
участковмх инспвкторов. В 
районном отделе внутренних 
дел бмло проиэведено пврв-

закрепление обслуживаеммх 
инспвкторами участков с тем, 
чтобм офицер работал по мес- 
ту жительства. Легчв стало 
спрашивать за результатм, и 
они значительно улучшились, 
а самое главное — сниэился 
поток жалоб и заявлений от 
граждан. К примеру, далеко 
не в каждом районном отде- 
л« внутренних дел Ташкента 
сегодня твлвфонизированм ка- 
бинетм участковмх инспекто- 
ров милиции. А ведь райсове- 
тм в силах решить эту проб- 
лему. И Виктор Дмитриевич Пи- 
липюк это доказал — во Фрун- 
зенском районе все участко- 
вме инспектора имеют слу- 
жебнме телефонм.

Нет для депутата вопросов 
больших и маленьких. Каждую 
пврвую среду месяца Пили- 
пюк ведвт прием граждан в 
ЖЭУ района, расположенном 
по проспвкту Космонавтов. 
Часм его приема хорошо зна- 
ют жильцМ, верят, что помо- 
жет. Недавно из дома №  13 по 
проспекту Космонавтов обра- 
тились с жалобой. Помешение 
чердака этого многоэтажного 
дома в обход районнмх влас- 
тей горжилуправлвние отдало 
под студию художников. Чего 
только не натерпвлись семьи, 
проживаюшие в доме, от тако- 
го соседства, — от шума и 
скандалов до пьянок и дебо- 
шей. Вместе с членами комис- 
сии райсовета Пилипюк внима- 
тельно проверил это сообшв* 
ние, и бмло установлено, что 
все это соответствует дейст- 
вительности. Студию закрмли 
решением райисполкома.

Получила помошь от депута- 
та и семья Квримовмх. 5 чв-

ловек долгое время прожива- 
ли в однокомнатной квартире 
плошадью 14 квадратнмх мет- 
ров, причем без коммуналь- 
нмх удобств. По ходатайству 
семья бмла включена в спи- 
сок первоочередников на по- 
лучение жилья и недавно пе- 
реехала в новую благоустроен- 
ную квартиру. Аналогичное 
положение и с семьей Шерма- 
товмх, проживавшей на пло- 
шади в 10 квадратнмх метров. 
Она тоже улучшила свои жи- 
лишнме условия с помошью 
депутата.

Когда мм разговаривали с 
Пилипюком в его служебном 
кабинете, к нему занесли пап- 
ку с документами. Один из 
них он дал мне посмотреть 
Это бмла просьба администра- 
ции Шахрис^бзской шелко 
мотальной фабрики о приоб- 
ретении за валюту 15 ручнмх 
и автомобильнмх радиостанций 
японского производства с вмс- 
тавки, организованной в МВД 
УзССР. Предназначались ра- 
ции сотрудникам шахрисабз- 
ской милиции. Подумалось, а 
сколько еше расходуется ва- 
лютм на ширпотреб! Взять те 
же видеосистемм, буквально 
расплодившиеся в каждом 
районе и городе. Иное ммш- 
ление у шахрисабзцев — сна- 
чала нужен порядок, а потом 
ужв — роскошь и забавм.

На мой вопрос, много ли 
остается времвни на отдмх, 
Пилипюк отрицательно покачал 
головой и сказал:

— Сначала дело. Отдмхать 
будем на пенсии.

В. ВИКТОРОВ.

за одну тонну машинного 
сбора —  25 рублей;

за один килограмм конди- 
ционного хлопка-сьф ца руч- 
ного сбора —  40 копеек.

Рекомендовать колхозам 
применять аналогичннй по- 
рядок материального сти- 
мулирования сборшиков 
хлопка-смрца.

Практиковать ежеднев- 
нне, пятидневнме и декад- 
нне расчетьг с лицами, за- 
нятьши на уборочннх рабо- 
тзх.

2. Госбанку УзС С Р , У з- 
агропромбанку и Узпром- 
стройбанку обеспечить сво- 
евременную вьвдачу денеж- 
ной наличности для расче- 
тов по оплате труда на убор- 
ке хлопка-сьфца.

3. Узагропромбанку внда- 
вать колхозам и совхозам, 
не имеюшим средств на рас- 
четннх  счетах, льготнью кре- 
дитм для оплатьг труда ме- 
ханизаторов, колхозников и 
работников совхозов, заня- 
тм х на уборке урожая.

4. Принять к  сведению, 
что распоряжением Кабинета 
министров при Президенте 
Узбскской  ССР от 19 авгу- 
ста т. г. №  173-Р  для реа- 
лизации в 1991 году меха- 
никам-водителям хлопкоубо- 
рочнмх машин вьгделено 
1660 легковмх автомобилей.

Виделить из рьшочного 
фонда (для отраслей агро- 
промишленного комплекса)

целевьш назначением для 
продажи передовикам ме- 
ханизированного и ручного 
сбора 3000 л егковнх  авто- 
машин. М инистерству сель- 
ского хозяйства У зС С Р  и 
Узбекбрляш у в декаднмй 
срок довести до Совета М и- 
нистров Каракалпакской 
А С С Р  и облисполкомов ко- 
личество внделяем нх на 
эти цели автомашин по мар- 
кам.

Совету Министров Кара- 
калпакской А С С Р  и облис- 
полкомам разработать усло- 
вия и порядок реализации 
автомашин передовикам 
уборочной кампании, опуб- 
ликовать их в средствах 
массовой информации.

5. Рекомендовать испол- 
комам местнмх Советов, 
правлениям колхозов и ди- 
рекциям  совхозов разрабо- 
тать аналогичнме мерм ма- 
териального стимулирования 
участников уборочной стра- 
дьт, установив для передо- 
виков денежнне премии, 
ценньге подарки, другие ви- 
дь1 поошрения за макси- 
мальную вьф аботку за пя- 
твдневку, декаду, сезон.

6. М инистерству сельского 
хозяйства У зС С Р , Госком- 
водстрою У зС С Р , Узсель- 
хозснабремонту, Академии 
сельскохозяйственньк наук 
Узбекской ССР, Совету М и- 
нистров Каракалпакской 
А С С Р  и облисполкомам 
принять мерм по заверше- 
нию в установленньте сроки 
ремонта хлопкоуборочной 
техники, подготовки и пере- 
подготовки механизаторских 
кадров, а такж е других ме- 
роприятий, обеспечиваюшнх 
механизированную уборку 
сьфца не менее 60 процен- 
тов от валового сбора.

Председатель 
Кабинета миннстров 

И . К А Р И М О В .

У К А 3
ПРЕЗИДЕНТА УЗБЕКСКОИ СОВЕТСКОИ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКОИ РЕСПУБЛИКИ

06 имуцестве КПСС 
на территории Узбекской ССР

Принимая во внимание 
многочисленнме пожелания 
и требования трудяш ихся 
республики, происходяшие в 
обшестве процессн даль- 
нейшей демократизации, ру- 
ководствуясь Декларацией о 
государственном суверени- 
тете Узбекской ССР и Ука- 
зом Президента СССР от 
24 августа 1991 года «Об 
имушестве Коммунистичес- 
кой партии Советского Со- 
юза»:

1. Объявляю все имутцест- 
во Коммунистической пар- 
тии Советского Союза, нахо- 
дяшееся на территории Уз- 
бекской ССР, собственно- 
стью республики, т. е. об- 
шенародной собственностью.

2. Кабинету министров 
при Президенте Узбекской

ССР и Советам народнмх 
депутатов на местах провес- 
ти необходимую работу пе 
реализации настояшего ука- 
за, обеспечив сохранность 
объявленного республикан- 
ской собственностью пар- 
тийного имушества и даль- 
нейшее его использование в 
соответствии с законода- 
тельством Узбекской ССР.

Настояш ий ука з  вступает 
в силу с момента его под- 
писанйя.

Презндент
Узбекской Советской
Соцналистнческой
Республикн

И . К А Р И М О В .

гор. Таш кент,
29 августа 1991 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОБЪЕДИНЕННОГО ПЛЕНУМА ЦК И ЦКК 

КОМПАРТИИ УЗБЕКИСТАНА

0  С О З М В Е  Ч Р Е З В Б 1 Ч А Й Н О Г О  X X I I I  С Ъ Е З Д А  

К О М М У Н И С Т И Ч Е С К О Й  П А Р Т И И

У З Б Е К И С Т А Н А

Д ля рассмотрения все- 
го комплекса вопросов, свя- 
занньгх с дальнейшей дея* 
тельностью Компартии рес- 
публики к а к  самостоятель- 
ной политической организа- 
ции, созвать чрезвьтчайнмй 
X X I I I  съезд Коммунистичес- 
кой партии Узбекистана 14 
сентября с. г.

Установить норму пред- 
ставительства на съезд —  
один делегат от 900 членов 
партии.

Д ля подготовки чрезвм- 
чайного X X I I I  съезда обра- 
зовать полномочную комис- 
сию Ц К  Компартии Узбекис- 
тана.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

0  Н А З Н А Ч Е Н И И  П А Н К И Н А  Б. Д. 
М И Н И С Т Р О М  И Н О С Т Р А Н Н Н Х  Д Е Л  С С С Р
Назначить П анкина Бориса Дмитриевича министром

иностраннмх дел СССР.
Внести Данное решение на рассмотрение сессии Вер-

ховного Совета СССР.
Преэидвнт Союза Соввтских 
Социалистических Республик

М . ГОРБАЧЕВ.
М осква, Кремль,
28 августа 1991 года.

Қ  С В Е Д Е Н И Ю  Н А РО Д Н Б1 Х  
Д Е П У Т А Т О В  У З Б Е К С К О Й  С С Р

Внеочередная шестая сессия Верховного Совета Узбек- 
ской ССР двенадцатого созмва открьшается завтра, 31 ав- 
густа 1991 года, в 10.00 часов в зале заседаний аппара-
та Президента Узбекской ССР.

Регистрация народнмх депутатов Узбекской ССР оудет 
производиться сегодня, 30 августа, с 10 часов до 18 часов 
в фойе зала заседаний аппарата Президента Узбекской
ССР.

Совешание представителей гр упп  народньтх депутатов 
Узбекской ССР состоится завтра, 31 августа 1991 года, в 
9 часов утра в малом зале заседаний аппарата Президен- 
та У збекской ССР.

П Р И В Л Е Ч Е Н  К  О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т И

М О С К В А , 29 августа. 
(Парламентский корр. Т А С С ). 
Верховнмй Совет СССР дал 
согласие на привлечение к  
уголовной ответственности 
бьюшего Председателя пар- 
ламента странм Анатолия 
Лукьянова. С просьбой о да-

че такого согласия к  участ- 
никам проходяшей в М оск- 
ве чрезвмчайной сессии Вер-
ховного Совета СССР обра- 
тился сегодня Генеральнмй 
прокурор СССР Николай 
Трубин.

В соответствии с указом  
Президента СССР от 24 ав- 
густа 1991 г. №  У П — 2461 
Комитет по оперативному 
управлению народньгм хо- 
зяйством СССР постановля- 
ет:

1. Ввести по согласованию 
с правительствами союзньтх 
республик в состав Комите- 
та по оперативному управ- 
лению народнмм хозяйством 
СССР в качестве его чяенов:

Г . 3 . Абдуш алнш внли — 
министра промнш ленности 
Республики Грузия

А . Ш . Азнзбекова— п р е д - 
с е д а те л я  Г о с у д а р с т в е н н о го  
к о м и т е т а  А з е р б а й д ж а н с к о й  
Р е с п у б л и к и  п о  м а т е р и а л ь н о - 
т е х н и ч е с к о м у  т :н а б ж е н и ю

A . И . Бектемнсова— пред- 
седателя Государственного 
комитета Казахской ССР по 
материально-техническ о м у 
снабжению

И . Т . Гаврнлова —  заме- 
стителя Председателя Сове- 
та М инистров Р С Ф С Р

И . X . Джурабекова —  пер- 
^ г о  заместителя Председа- 
теля Кабинета министров 
при Президеите Узбекской 
ССР

B . Б . Ефнмова —  минист- 
ра траиспорта РС Ф С Р

Д. X . Карнмова —  перво- 
го заместителя премьер-ми- 
нистра Тадж икской ССР

И . А . Кеника —  замести- 
теля Председателя Совета 
М инистров Белорусской ССР

В. И . Киснна —  министра 
промьтшленности Р С Ф С Р

Г. В. К ул я ка  —  замести- 
теля Председателя Совета
М и н и с т р о в  РС Ф С Р

Н. В . Мнхайлова —  гене- 
рального днректора Цент-
рального научно-пронзводст- 
веиного объедииеиия «Вьгм-
пель 

В. Б . Носова —  генераль-
ного директора производст- 
вениого объединения ГП З-1

управлен:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 августа 1991 г. № 1

г. Москва

ВО П РО С Б1  О Р Г А Н И З А Ц И И  

О П Е Р А Т И В Н О Г О  У П Р А В Л Е Н И Я  

Н А Р О Д Н М М  Х О З Я Й С Т В О М  С Т Р А Н Ь !

т ™

В . Д . Протасова —  дирек- 
тора Центрального научно- 
исследовательского институ- 
та специального машино- 
строения, члена-корреспон- 
дента А кадем ии ' наук СССР 

Е. Ф . Сабурова —  заме- 
стителя Председателя Со- 
вета Министров Р С Ф С Р  

В. М . Сергеева —  полно- 
мочного представителя Пред- 
седателя Совета Министров
РС Ф С Р

Н. Т . Суюнова —  замести-
теля главм правительства

жменской ССР
В . Тер-Исраеляна —

заместителя председателя 
Государственного комитета 
по экономике Республики 
Армения

В. Г . Федорова —  посто- 
янного представителя У к -
раинской ССР

Б. С. Хамндова —  заме- 
стителя Председателя Каби* 
нета министров при Прези- 
деите Узбекской ССР

И . К . Ч убука  —  постоян- 
ного представителя Рес- 
публики Молдова 

4 Т . Ч . Чьшгмшева —  го- 
сударственного секретаря 
Кабинета министров Респуб-
лики  Км ргм зстан.

Принять предложения пра- 
вительств Латвийской Рес- 
публики, Литовской Респуб- 
лики  и Эстонской Республи- 
ки  о включении в состав Ко-

митета по оперативному уп- 
равлению народнмм хозяй- 
ством СССР в качестве на- 
блюдателей заместителя ми- 
нистра экономики Латвий- 
ской Республики А . Гутма- 
ниса, первого заместителя 
министра экономики Литов- 
ской Республики В. Новиц- 
каса и министра экономики 
Эстонской Республики Я, А. 
Лейманна.

2. Д о образования нового 
союзного исполнительного 
органа установить следую- 
шее распределение обязан- 
ностей между руководителем 
Комитетй по оперативному 
управлению народньгм хо- 
зяйством СССР и его заме- 
стителями:

И. С. Снлаев —  координа- 
ция совместнмх действий 
правительств сою знмх рес- 
публик; рассмотрение и ре- 
шение вопросов, связаннмх с 
деятельностью Министерсгва 
фииансов СССР, М инистер. 
ства оборонм СССР, М ини- 
стерства внутренних дел
СССР, Министерства иност 
раннмх дел СССР, Комите- 
та государственной безопас- 
ности СССР, Комитета 
СССР по государственнмм 
материальнмм резервам, 
средств массовой информа- 
ции;

А . И. Вольский —  рассмо- 
трение и решение вопросов

работм проммшленности 
(включая обороннме отрас- 
ли), строительства, транс- 
порта и связи:

Ю . М . Л уж ко в  —  рассмо- 
трение и решение вопросов 
агропроммшленного комплек- 
са, торговли, внешнеэконо. 
мических связей и социаль- 
ной сферм:

Г. А . Я влннский — орга- 
низация работм по подготов- 
ке программм экономиче- 
ской реформм в стране и 
интеграции ее. в мировую 
экономику.

3. Возложить ответствен- 
ность за руководство отдель- 
нмми участками работм на 
следуюшнх членов Комите- 
та по оперативному управ- 
лению народнмм хозяйством 
СССР:

А . И . Бектемисова — ма-
тернально-техннческое обес. 
печение народного хозяйства 
СССР

И . Т . Гаврнлова —  топ- 
ливно-энергетический комп- 
лекс

Е. Ф . Сабурова обше- 
экономические вопросм.

Связь Комитета по опе- 
ративному управлению на- 
роднмм хозяйством СССР со 
средствами массовой инфор- 
мации и обшественностью 
обеспечивается В . М . Сер- 
геевмм.

4. Руководство министер- 
ствами и ведомствами СССР 
(руководители котормх не
определенм в установлеином 
норядке) и  ответственность
за результатьт их деятельно- 
сти временно возложить на
первмх заместителей мини- 
стров и . первмх заместите* 
лей руководителей ведомств 
СССР, ведаюших обшими 
вопросами.

Руководитель комитета
И. СИЛАЕВ.

Такой итог подвел руко- 
водитель бригадм 12 
колхоза имени Ф рунзе  Хи- 
винского района Болта 
Джум аниязов, обойдя поля 
и увидев первьте раскрм тме 
коробочки. Ясно: хлопчат- 
н и к  начал слегка жиро- 
вать. Передержали с поли- 
вом, думали, температура 
вмсокая, будет в саммй ра,з, 
а не тут-то бмло, опять тер- 
мометр сбросил, вот и  ошиб- 
лись, а та к набор хороший 
—  в среднем по 15 — ' .16  
полноценнмх коробочек уж е  
есть.

—  Я  вам другое поле 
покаж у, —  говорит брига- 
дир и ведет нас с председа- 
телем колхоза Абдушари- 
пом М адраимовьш  к  сосед- 
ней карте, где на каждом  
кусте уж е  теперь красова- 
лось по 17— 1 8  полновес- 
нм х коробочек и все поле 
пестрело от белмх и крас- 
нм х цветов. —  В чем сек- 
рет? И  та! карта хороша, а с 
этой не сравнишь. Сорт 
один и тот ж е  —^ 175-Ф . 
Дум аю , немалую роль игра- 
ю т перепадм погодм и на- 
ша любовь к  обильнмм по- 
ливам. Хотя в наш их усло- 
виях, на сильно засоленньтх 
почва&, если обильно не 
польешь и тем саммм не 
сделаешь дополнительную 
пром м вку, можно вообше 
задуш ить растения солевой
коркоЙ.

— ■ К а к  идет раскрмтие 
коробочек? —  спрашиваю 
У бригадира.

—  Медленнее, чем в про- 
шлом году. Все еше есть

отставаниё на целую  неде- 
лю. Надежда на конец авгу- 
ста и первую декаду сентяб- 
ря. Если будет стоять така^т 
ж е  погода, то нагоним упу- 
шенное и получим вьтсокий 
урожай.

В прошлом году бригада 
вместо 30 центнеров сьтрца

Н<о такое положение, к  со- 
жалению, не везде. Много- 
кратнм е ливневме дожди 
оставили неизгладимме за- 
рубки  на хлопковм х полях, 
и ’ отставание и сегодня еше 
не удается преодолеть. Где- 
то действительно природа 
сильио сдерживала разви-

На подступах к страде-91

ЗАБОТ ПОЛОН РОТ
по плану получила по 36 
с ка ж д м х  из 70 гектаров. В 
этом году думают получить 
не меньше. Боевое настрое* 
нне и в других бригадах. 
Председатель колхоза А . 
Мадраимов такж е  полон оп- 
тимизма, надеется вьшол- 
нить план в первой десятке 
хозяйств области, но знает, 
что для этого еше много на- 
до работать.

По 9 —  10 коробочек в 
среднем на каждом  кусте 
имеется в посевах хлопчат- 
ника в колхозгус «Комму- 
низм» Гурленского, имени 
Ахунбабаева, «Хорезм» Хан- 
кинского , имени Беруни, 
имени Ф рунзе, имени Лени- 
на Хивинского, в совхозе 
«Багат» Багатского районов.

тие, а где-то и земледелец 
не все сделал, чтобм свое- 
временно помочь растениям.

Ничем не объяснить дей- 
ствия или, вернее, без- 
действие руководства и спе- 
циалистов колхоза имени 
X X I I  партсъезда Ш ават- 
ского района, игнорирую - 
ш нх мнение компетентнмх 
специалистов и ученмх, ‘ *ре- 
ком ендую ш и^  принять экст- 
реннме мерм по ликвидации 
белокрм лки в очаге зара- 
жения. Не приняв мер бо- 
рьбм, здесь начали полив, 
создавая тем саммм благо- 
приятньте условия для раз-
множения этого опасного 
вредителя хлопчатника, ово- 
тце-бахчевмх и других куль- 
тур. Теперь на этих картах

недобор урожая составит не 
менее 50  процентов. Т акую  
ж е картину можно увидеть 
в совхозе «Колос», где, 
кстати, в  июле проведен се- 
минар-совешание по этому 
вопросу, в колхозах имени 
X IX  партсъезда, «М осква», 
совхозе «60 лет СССР» 
Ш аватского , колхозах имени 
50-летия СССР Ургенчско- 
го, имени 40-летия Октября 
Ханкинского, имени Куй- 
бмшева Гурленского и име- 
ни X X I I  партсъезда Хивин- 
ского районов,

Около 15 процентов карт 
в области изреженм. Каза- 
лоСь бм, логика подсказмва- 
ет, что на них необходимо 
сосредоточить внимание спе- 
циалистов, бригадиров. се- 
мейнмх звеньев и интенси- 
фицировать уход. Однако 
на практике  этого не наб- 
людается. Именно на таких 
полях до сих пор произра- 
стают сорняки, а работн по 
культивации и прополке 
приостанавленм, несмотря 
на небольшой рост расте- 
ний. В  результате на ку - 
стах насчитмвается всего 
по 5 — 6 коробочек, или в 
два раза меньше, чем в пе- 
редовмх хозяйствах области. 
Особенно много та&шх карт 
в колхозах имени Чапаева
Я нгиарм кского, «Ленинизм» 
и «Победа» Багатского, 
«М осква» Кош купм рского  
районов. Т ак что забот и 
хлопот земледельцу хватает.

Р . Н А 8 А Р О В .

В  П Р Е З И Д И У М Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А
УЗБЕКСКОЙ ССР

Исходя иэ воэрастаю1д*гб 
эначения гласностм в создав-
ш и х с я  о б |ц « с т в е н н о -п о л и т и ч « с -
них условиях, тирд ого  курса
р е с п у б л и и и  и а  д о с т и ж ^ и и в  го -
сударстмнной независимости

и а ц в л я х  у с и л а и и я  эанонода- 
тельной власти, роли и зиаче- 
н и я  В в р х о в н о го  С овета и  в го
органов •  р *« и т и и  дамонра-
т и ч в с н н х  п р о ц « с с о в ,  П р в э н д н у м
Вархоаного Соввта раоргани*

эовал  К о м и с с и ю  В в р х о в н о го  
Совата по гласности и дапу- 
т в т с и о й  э т и и в  в  К о м и т в т  В вр -
ховиого Соввта по вопросам
г л а с н о с т и  и  К о м и с с и ю  В в р х о в -
ного Соввта по двпутатсной зти-
ив.

Првзнднум прнзнал утратиш-
ш н м  с н л у  с в о в  р в ш в н и в
М 324-XII 0Т 29 июля 1991 г.

и  п о р у ч и л  д а л у т а т а м  В а х и д о - 
ву Э. В. и Шайхову Э. Т., на
и о т о р о г о  в о з л о ж в н о  и с п о л н в -
нив обязанноствй председа-
т в л я  К о м и с с и и  п о  д в п у т а т с и о й
зтиив, подготовить првдломв-
н и я  о с о с т а в а х  с о о т в в т с т в у ю -
ш и х  К о м и тв та  и  К о м и с с и и  для 
р а с с м о тр в и и я  и х  иа о ч вр вд н о й  
с в с с и и  В в р х о в и о го  С оввта  рвс- 
п у б л и н и .



Газета Верховного Совета УзССР Народное СЛОВО 30 А В Г У С Т А  1991 г

Экономика н экологня

ТЕПЛО будет нмнешней зи- 
мой •  иаартирах махалли 
Тополино Советабада. Это — 

результат вмполнекия наказа 
избирателей заместителем 
председателя Советабадско- 
го горисполкома народнмм 
делутатом Уэбекской ССР Мак- 
симом Мамадалиеаичем Му- 
саеамм. А ведь вопрос ие 
решался многие годм.

Трудовая жизнь Максима на- 
чалась сразу после оконча- 
ния школм: вместе с отцом— 
участником Великой Отечест- 
венной войнм вмраицивал в со- 
седнем с Советабадом совхо- 
зе имени М. В. Ф рунзе Кур- 
гантелинского района фруктм, 
ово1ди, бахчевме. Потом служ- 
ба в ракетнмх войсках, учеба 
на энергофаке Ташкентского 
политехнического института 
имени А , Беруни. Будучи сту- 
дентом, вступил в партию, бмл 
избран секретарем комитета 
комсомола факультета.

По окончании вуза Максима 
направили преподавать в Аи- 
дижанский электромехвничвс- 
кий твхникум, откуда в ско- 
ром времени пригласири на 
должность старшвго инженвра 
крупнвйшей стройки области 
— Андижанского водохранили- 
ша.

Молодой, инициативнмй спе- 
циалист вмделялся своими ор- 
ганизаторскими способностя- 
ми, и его избирают первмм 
секретарем Советабадского 
горкома комсомола, доверяют 
участвовать в работе XIX сьез- 
да ВЛКСМ.

Однако сам М. Мусаев с 
особой теплотой вспоминает 
работу директором Совета- 
бадского индустриального тех- 
никума. На этой должности 
удалось многое сделать имен- 
но для людвй. Под вго руко- 
водством построен новмй 
учебнмй корпус, спортивнмй 
комплекс, оздоровительнмй 
лагерь. Расширился диапазон 
спвциальностей, которме при- 
обретают вмпускники.

Усилия энергичного руко- 
водителя не остались нязамв- 
ченнмми. Максима Мамада- 
лиевича утверждают замести- 
твлем предсвдателя гориспол- 
кома и иэ 11 кандидатур из- 
бирают народнмм депутатом 
Узбекской ССР. Избирателвй 
привлекла его программа, в

•***;- $

которую входили безусловное 
исполненив их справедливмх 
трвбований, забота о людях, 
улучшение социально-бмтовмх 
условий. Особое вниманив 
уделялось интернационально- 
му воспитанию — ведь в Сове- 
табаде живут и работают 
представители 68 националь- 
ностей.

Чтобм знать запросм, нуж- 
дм людей, надо бмть в самой 
гуше народа — эту истину 
прочно усвоил Максим Муса- 
ев. Он часто беседует с людь- 
ми на предприятиях, в махал- 
лях, во дворах.

При его непосредственном 
участии эаасфальтированм
многие дороги, в том числе 
в десяти из двенадцати махал- 
лях. Раньшв же благоустройст- 
во ввлось в основном в цент- 
ре города.

Большое внимание в соот- 
ветствии с наказами уделяет- 
ся газификации. В нмнешнем 
году природнмй газ получат 
жители махалли имени Ибн 
Синм, имени Хосила Юлдашв- 
ва, Аихор. Завершается про- 
ектированив, и в будушем го- 
ду начнется газификация ма- 
халлей Гулистан, Тополино, Те- 
ит, гдв проживает преиму- 
Швственно киргизское населе- 
ние. В махалле Теит с прош- 
лого года стали подавать 
питьевую воду.

М иого хлопот у гориспол- 
кома и отвечаюшего эа эту 
работу М. Мусаева с органи- 
зацией строительства индиви- 
дуального жилья. В прошлом 
году на эти цели вмделено 22

с л у ж и т ь

людям
гектара. Мало, конечно, но, как 
говорится, лиха беда начало. 
Сразу же возникли трудности 
и с обеспечением строитель- 
нмми материалами. Для снаб- 
жения ими индивидуальшиков 
по депутатскому запросу М ак- 
сима Мамадалиевича ■ Сове- 
табаде открмт хозрасчетнмй 
магазин.

Чтобм создать лучшие усло- 
вия для реализации населению 
проммшленнмх и продовольст- 
веннмх товаров, горисполком 
способствует развитию пред- 
принимательства. По линии 
мвстпрома открмт хозрасчет- 
нмй магазин продтоваров. 
Практикуется организация тор- 
говли непосредственно на 
предприятиях. Так, в объеди- 
нениях «Промстройматериа- 
лм», «Андижанкабель», на ма- 
шиностроительном заводе
«Камалак» и других на осно- 
ве бартера лривозят и прода- 
ют рабочим мясо, птицу, про- 
чие продуктм.

Проектируется городской 
торговмй центр — в комплекс 
войдут универмаг, ресторан, 
службм бь1та.

М. Мусаев делавт всв, что- 
бм уже в будушем году на- 
чалось строительство нового 
железнодорожного вокзала 
сметной стоимостью 1 милли- 
он рублвй. Срвдства управлв- 
ние Среднеазиатской желез- 
ной дороги вмделило по де- 
путатскому запросу.

К двадцатилетию Советаба- 
да, которое будвт отмвчаться 
в мае будушего года, вмпус- 
тит первую продукцию фи-

лиал Кувинской мебельной 
фабрики. С участием объеди- 
нения «Андижанкабель» ре- 
шаются вопросм организации 
совместнмх предприятий с 
итальянскими, венгерскими и 
другими зарубежнмми фирма- 
ми.

Предпринимаются усилия 
для преврашения Советабада 
в курорт республиканского 
значения — кто здесь бмвал, 
знает, что для этого есть все 
условия. В Госстрое республн- 
ки уже идет разработка гене- 
рального плана.

А пока город остается в 
трудном положвнии — для его 
развития нет практически ни 
одного метра. При этом надо 
учесть, что ■ Советабаде ра- 
ботает и пользуется его обс- 
лугой населвние соседнего 
кишлака Ханабад. Город же 
снабжают, исходя из1 числа 
только советабадских жителвй. 
Республиканские организации 
должнм, наконец, рвшить тер- 
риториальнмй вопрос. Во вся- 
ком  случае, объединение «Ан- 
дижанкабель» и птицефабрику, 
расположеннме ■ сельской 
местности, считает М. Мусаев, 
надо передать городу. А пока 
невозможно развивать индиви- 
дуальное животноводство — 
полностью отсутствуют пастби- 
ша.

Одна из жгучих проблем — 
капитальнмй ремонт много- 
этажнмх домов. Он или не 
производился, или произво- 
дился некачественно. Тепло- и 
водопроводная сеть во многих 
домах неисправна, трубм сгни- 
ли, подвалм затопленм, тре- 
буют перестилки полм. И 
здесь городу нужна помошь 
Министерства жилишно-ком- 
мунального хозяйства.

Населвнив Советабада сос- 
тавляет 25 тмсяч, а с окраина- 
ми — 30 тмсяч человек. Из 
них 5 тмсяч киргизо*. Однако 
школм на киргизском язмке 
нет. Проект ее готов, земель- 
нмй участок на строительство 
■мделен. Однако областнме 
организации ссмлаются на нех- 
ватку средств.

— А решать вопрос все-та- 
ки необходимо — ведь надо 
же детям учиться, — говорит 
Максим Мусаеа. —  Есть и дру- 
гие проблемм. Исполком их 
хорошо знает и вместе с на- 
селением ишвт пути эффек- 
тивного решения.

И. АЛИМОВ.

НА СНИМКАХ: Максим Ма- 
мадалиевич Мусаев; в кругу  
семьи.

Фото Ш. АЛИМОВА.
(Фотохроника УзТАГ).

СПЕЦИАЛИСТБ1 утверж- 
дают: если собрать массу от- 
ходов, возникаюших в ре- 
зультате хозяйственной дея- 
тельности предприятий рес- 
публики только за год, то 
они могут образовать горьт 
повьше Чимганских.

Понятно, что зтим «рекор. 
ДОМ» ГОРДИТЬСЯ МЬ1 не мо-
жем. Величина отходов — 
индикатор состояния техно- 
логии. Между тем большая 
часть отходов — вторичнме 
ресурсьг, которме должньг 
исиользоваться в производст- 
ве. Стоит только вспомнить 
об эверестах каолина й Ан- 
грене, фосфогипса в Самар- 
канде и Коканде, гузапаи, 
шлаков, золь1 во всех регио- 
нах республики.

Мь1 идем (ни шатко ни 
валко) к рьшку, а потому 
обязаньг изжить психологию 
расточительного отношения к 
ириродиьш богатствам, сде. 
лать все для того, чтобм про- 
изводство стало экологически 
чистмм.

Трудно это сделать? Ко- 
нечно. Но там, где всерьез 
занялись проблемой зффек- 
тивного исгюльзования вто- 
ричинх ресурсов, нолучают 
весомую отдачу. Сошлемся 
на конкретнме цримерм. Не 
так давно бьгл в командиров- 
ке в Кашкадарьинской об- 
ласти. Немало добрнх дел 
на счету предпринимателей 
Карши, Китаба, Шахри- 
сабза. Новую продукцию — 
школьнме партм — стал вм- 
пускать столярньш цех Як- 
кабагской фабрики товаров 
народного потребления.

Оказалось, что смрьем 
для изготовления нужнмх 
иредметов служат отходм, 
получаемме при производ- 
стве рам, дверей, столов, 
хан-тахтм. Кудараньше ухо- 
дили обрезки досок? Прода- 
вались на топливо. ТеПерь 
же из одного кубометра 
«бросовой» древёсинм де- 
лают три ученические пар- 
тм. С начала года их реали- 
зовано более тмсячи. Четм. 
реста человек получили ра- 
боту, причем половина из 
них трудится на дому.

На Ферганском производ- 
ственном хлопчатобумажном

объединении создан аренд- 
нмй участок, где из вторич- 
ною смрья вмрабатмвают- 
ся техническая вата, бмто- 
вме веревки, из мерного лос- 
кута шьют детское постель- 
ное белье.

На заводе искусственнмх 
козк (г. Фергана) проммш- 
леннме отходм используются 
для вьшуска товаров пов- 
седневного спроса. Из лоску- 
тов кож изготавливают об- 
ложки для учебников, на- 
борм для ручного труда, хо- 
зяйственнме сумки. фартуки. 
рукавицм.

грязняют отходами среду 
обитания человека, нерацио- 
нально используют смрье и 
материалм. Это следует от- 
разить и в будушем Законе 
Узбекской ССР «06 охране 
ириродм». Мне думается, 
что в разделе IV  «Экологи- 
ческие требования к хозяй- 
ственной и иной деятель- 
ности, нормативно-техниче- 
ское и метрологическое обес- 
печение охранм природм» 
последний абзац статьи 16 
следует записать так: «За- 
преш,ается ввод в эксплуата. 
цию производственнмх объ-

шенствовали ряд технологи- 
ческих операций.

На творческом счету спе- 
циалистов Центрального на- 
учно-исследовательского ин- 
ститута по производству и 
иереработке натурального 
шелка (он находится в 
г. Маргилане) есть и такая 
новинка. Совместно с мос- 
ковским НПО «Биотехника» 
онн создали биологически 
активное вешество, необхо- 
димое для улучшения про- 
цесса кокономотания и от- 
делки шелковмх тканей. А 
смрьем для него служат

НЕВ0СТРЕБ0ВАННЬ1Е ДОХОДМ
почему плохо испо 
вторичнне ресурси

Из глмб, слитков, некон- 
диционнмх полимернмх из- 
делий, из бмвшей в употреб- 
лении полиэтиленовой плен- 
ки изготовляет легкую пло- 
доовошную тару янгиюль- 
ский производственнмй коо- 
ператив «Труд». Нашло при- 
менение местнмм ресурсам 
и завязало взаимовмгоднме 
контактм с зарубежнмми 
партнерами наманганское 
отделение всесоюзного кон- 
церна «Конверсия», полу- 
чившее название «Турон». 
Что приносит доход? Отхо- 
дм шелкового производства.

К  сожалению, примеров 
пренебрежительного отноше- 
ння к отходам проммшлен- 
ного и сельскохозяйственного
производства тоже больше 
чем достаточно. Куда же 
они деваются? Вмвозятся 
на свалку, сжигаются. Унич- 
тожаются материальнме цен- 
ности, заражаются земля, 
воздух, вода.

Вот почему не^ходимо 
ужесточить требования в 
отношении тех хозяйствен- 
ников, которме медлят с 
внедрением современнмх тех- 
нологических процессов, за-

ектов, не способнмх обес- 
нечить в полном объеме 
все экологические требова- 
ния, особенно в вопросах 
водосбережения и безотход- 
ной (малоотходной) техно- 
логии, а также без заверше- 
ния запроектированнмх ра- 
бот по охране природм».

Свое весомое слово в вм- 
полнении этих требований 
должнм Сказать новаторм 
производства, изобретатели, 
ученме, специалистм науч- 
но-исследовательских учреж- 
дений. Важно всемерно под- 
держивать творческий по- 
иск людей — и дело будет 
спориться.

Тому подтверждение — 
последние разработки в об- 
ласти использования вторич- 
нмх ресурсов. В  Институте 
химии и физики полимеров 
Академии наук Узбекской 
ССР из отходов масложиро- 
вой проммшленности получен 
термостабилизатор «Наф», с 
помошью которого сотруд- 
ники Среднеазиатского на- 
учно-исследовательского ин- 
ститута нефти. работники 
Ахангаранского комбината 
стройпластмасс, ферганско- 
го завода «Искож» усовер-

куколки тутового шелкопря- 
да, получаемме при раз- 
мотке шелкопряда.

Раньше их вмбраснвали. а 
теперь куколки дают нема- 
лнй доход. Препарат, по- 
лученнмй из них, помогает 
увеличить вмход нити, он 
успешно применяется при 
отварке и крашении тканей на 
Московском, Маргиланском, 
Ошском и ряде других шел. 
кокомбинатов. Вмразитель- 
нее становится шелковмй 
блеск, сочнее краски. Эко- 
номический эффект от вне- 
дрения препарата только за 
прошлмй год составил два 
с половиной миллиона руб- 
лей.

И последнее. Для поль- 
зм дела и для улучшения 
охраим природм необходи- 
мо провести паспортизацию 
отходов на каждом предпри- 
ятии, в каждом хозяйстве. 
Эти даниме станут основой 
для определения банка от- 
ходов, получаемнх в рес- 
публике, и принятия соответ- 
ствуюших мер.

Г . Б У Р Л А К ,
ннженер-технолог.

КИТАЙ—УЗБЕКИСТАН: 
КОНТАКТЬ! АГРАРНИКОВ

НА ЛЮ БОЙ ВКУС
рассчитано меню кафете- 
рия, открмвшегося » Ур- 
генче. Новая торговая точ- 
ка — детише Хорезмского 
территориально -  производст- 
венного объединения хлебо-
продуктов, которое распола-

гает целой сетью подобнмх

кафе и фирменнмх магазинов

в городе.
(УэТАГ!.

Нам огвечат «РАССТРЕЛЯТЬ... В ПОРЯДКЕ И Ш Ю ЧЕН И Я »
СТАТЬЯ под таким нвзвани- 

ем бмлв опублнковаиа в га- 
звте «Народное слово» 31 ян- 
варв ммиешиего года. В ией 
говорилось о трагической 
судьбе маргилаиских предпри- 
иимателей, в частности И. Да- 
видова, приговорениого н 
вмсшей мере иаказаиия.

В редакцию прмшел ответ 
за подпмсью первого замес- 
тмтелв председателв Верхов-

мого суда Узбекской ССР 
А. А. Палваи-Заде. В ием го- 
воритсв: «В связи с публика- 
цмей в газете «Народмое сло- 
вом статьи «Расстрелвть... в 
порвдке исключеиив» в Вер- 
ховиом суде Узбекской ССР ■ 
порвдке мадзорв проверяется 
уголовное дело по обвмнеиию 
Давидова И.г осужденного  
прмговором судебной колле- 
гми по уголовнмм делам Вер-

ховного суда УзССР от 27 ав- 
густа 1963 года к  исключи- 
тельной мере наказания.

Ввиду большого обьема дан- 
ного уголовного дела (более 
140 томов в отношении 28 
осужденнмх) прмнятие оконча- 
тельного решения по депу за- 
держивается.

Результатм проверкм дела 
редакцмм будут сообацеим».

В Узбекистан для установ- 
ления взаимовнгодного сот- 
рудничества приехали уче- 
нне Академии сельскохозяй- 
ственннх наук провинции 
Шаньси Китая. Их интересу- 
ет состояние научннх иссле- 
дований в Узбекистане, в 
частности, в области селек- 
ции и семеноводства, зашитн 
растеиий. Особь1й интерес 
представляет для гостей со- 
стояние зерноводства — на- 
мечено объединить силн 
ученнх двух стран для раз- 

. вития этой отрасли.
Делегация бнла принята 

президентом Узбекской ака- 
демии сельскохозяйственннх, 
наук А. И. Имамалиевнм.

— Необходимость расши- 
рения научннх исследований 
в области зерноводства и 
хлопководства очевидна, — 
говорит он. — Производство 
зерна во многих странах и в 
целом в мире ежегодно сни- 
жается *из-за воздействия на

окружаюшую среду водной и 
ветровой э.розии, использова- 
шия токсичннх вешеств.

Поэтому решено объеди- 
нить усилия в решении проС- 
лем повншения плодородия 
почв, создания скороспелнх, 
устойчивнх к заболеваниям и 
вмсокапродуктивннх сортов 
зерновнх, зернобобовнх, кор- 
мовнх культур и хлопчатни- 
ка. Достигнута договорен- 
ность с китайской стороной о 
долгосрочном сотрудничестве 
с научно-исследовательскнми 
институтами нашей акаде- 
мии. Нас интересуют дости- 
жения аграрной науки в Ки- 
тае, наших партнеров —. 
опнт узбекских ученнх в се- 
лекции и генетике сельхоз- 
культур. Особое значение 
для нашей республики пред- 
ставляет сотрудничество по 
созданию сортов хлопчатни- 
ка с внсоким внходом во- 
локна.

(УзТАГ).

ЭВМ—вернмй помошник
На смену бумажной бух- 

галтерии в .управлении кол- 
лекторно - дренажнмх систем 
«Голодностепстроя» пришла 
злектроника. Здесь начат мон- 
таж компьютерной системм

южнокорейской фирмм. С 
вводом системм будут исклю- 
ченм непроизводительнме по- 
тери времени, исключенм 
ошибки при расчетах.

(УзТАГ|.

АМЕРИКАНСКАЯ МАШИНА
ДЛЯ АМЕРИКАНСКОГО ПОЛЯ
Мм 'продолжаем 'разговор ю плюсах 1н минусах отече- 

ственной хлопкоуборочной машнньс, ее функцнональнмх 
возможностях н конкурентоспособности. Предмдуцне 
публнкацнн вь! можете прочнтать в № №  59, 60, 62, 71, 
99, 107, 126.

Хлопкоуборочная мвшнна 
создается для опредвленнмх 
ревльнмх условий. Американ- 
цм делали машину, рассчи- 
танную на сбор урожая при 
полном, 100 процвнтном рас-
крмтии всех коробочек. И 
зто понятно. У них, благода- 
ря природнмм условиям, пе- 
риод уборки длится три ме- 
сяца. У нас же — в три раэа 
меньше. ГОСТом установле- 
но, что в наших условиях 
сбор иадо начинать тогда, 
когда на поле раскрмлось 
50—-60 процентов коробочек. 
Если же затянуть начало 
уборки, хлопок может ока- 
заться под дождем или сне- 
гом.

Потому-то ешв в 1946 году 
перед ученмми и конструкто- 
рами бьша поставлена задача 
— создать машину амсокОй 
избирательной способности, 
которая собирала бм лишь 
лолноотью созревший урожвй 
при раскрмтии 60 процентов
коробочек. И эта задача бм- 
ла вмлолнена: машина брала
только раскрмвшийся хлопок, 
а эасоряла его и срмвала зе- 
ленме коробочки ■ допусти- 
ммх предалах. Но сколько же 
вариантов бмло перебрано — 
горизонтальнме, цепнме, пнев- 
матические... Лучшей окага- 
лась ввртикально-шпиндель- 
ная.

А ведь тогда уже бмли и 
американские машинм. Но

шли-то они своим путем, свои 
задачи решали. Им надо бьгло 
собрать СРАЗУ осмовную 
часть урожая при 100-про- 
центном раскрьггии. Потому 
их машина и не обладала та- 
кой избирательной способ- 
ностью, как советская. В на- 
ших же условиях аналога нм- 
нешней серийной покв нет.

Более того. В 1954 году в 
Узбекистане попробовали осу- 
шествить серийнмй вмпуск го- 
ризонтально-шпиндельнмх ма.
шнн. И даже изготовили их
1.600 штук. Однако попмтки 
перенести .горизонтально- 
шпиндельнмй принцип механи- 
зированного сбора в наши 
условия не привели к успеху. 
Машинм срмвали закрмтме 
коробочки, собирали недо- 
зрелмй хлопок, тем саммм 
засоряя и амводя из строя 
шпиидели. Механизаторм жа- 
ловались такжв на сложность
обслуживения машин, изгото*
витвли предъявляли более 
вмсокие требования к качест- 
ву матермалов и оборудова- 
ния для их производства.

В 1984— 1986 годах на специ- 
ально эвсеянимх широких 
междурядьях е 96 см бмли 
проведенм нспмтвния совре- 
мемной американской маши- 
нм «Джон-Дир 9940» в иаших 
условиях. Качество собранно- 
го ею «олокнв оквзвлось нв
сорт мкже, чем у сравнивае-

мой советской вертикально- 
шпиндельной.

Таким обраэом, мнение о 
том, что горизонтально-шпин- 
дельнме американские маши- 
нм прбвосходят по основнмм 
параметрам узбекский убо- 
рочнмй агрегат, не право- 
мерио, т. к. зти мвшинм соз- 
данм для раэнмх условий 
возделмвания и уборки хлоп- 
чатника.

Конечно, если к основнмм 
параметрам отнести не функ- 
циональнме, а обшетехничес- 
кие показатели — комфорт- 
ность условий для механиза- 
тора, качество применяеммх 
материалов, окраску,- вмсо- 
кую  точность изготовления, 
влияюшую в немалой степе- 
ни на надежность машинм, 
то эдесь преимушества аме- 
риканской машинм очевид- 
нм. Но прн этом следует учи- 
тмаать особендости сельхоэ- 
мвшиностроения Союза, а 
также зкономику сельхозпро- 
изводства. Скажем, стоимость 
горцэонтвльно .  шпиндельнмх 
машин вмсокого уровня тех- 
нической оснаценности (гид- 
ротрансмиссия, вмсококом- 
фортабельная кабина с гид- 
роупрввлением, двигатель 
205 л. с.) — около 90 тмсяч 
долларов за 2-рядную, около
150 тмсяч — за 4^эядную.

Дввайте предложим сель- 
скому хозяйству машину по 
зтим ценам. При агротехниче. 
ских поквзвтелях н произво-
дительности имне действую- 
Ших, но повмшенного техни- 
ческого уровня, приближен- 
ного к вмериканским. Думв-
ется , э к о н о м и к в  к о л х о э о в  м

зтисовхозов не вмдержит 
ценм.

В результате деятельности 
МНТЦ в твчение 1986— 1990 
годов у создателей отечест- 
веннмх хлопкоуборочнмх ма- 
шин появились твхнические 
решения, обеспечнваюшие 
конкурентоспособность с аме. 
риканскими машинами по 
производительности и агро- 
показателям. Но они могут 
проявить себя в соревнова- 
нии на агрофоне, соответст- 
вую«мем америкенскому, т. е. 
при 100-процентном раскрм- 
тии хлопчатника.

Таким обрвзом, по поквзв- 
телям наэначения конкурен- 
тоспособность может бмть 
достигнутв двумя путями — 
или создвнием для наших 
условий нового сорта хлоп- 
чатника со . 100-процентнмм 
раскрмтием хлопкв в корот- 
кий вегвтационнмй период, и 
тогда мм будем вмпускать ма- 
ш инм. однознвчной конструк- 
ции и для внутреннего рьм- 
ка, и на экспорт; или проиэ-
водить на экспорт и для внут- 
реннего рьтка  две раз^ме
м а ш и н м .

Для первого варианта на 
сегодняшний день у нас нет 
районированнмх сортов хлоп- 
чатника. Очень робкие работм 

• в этом нвправлении (из-за 
отсутствия финансирования) 
проводятся в НПО «Союэ- 
хлопок» совместно с ГСКБ по 
машинвм для хлопководства. 
Первме опь1тм дали об- 
надеживаюшие реэультатм, 
и, учитмвая большую ак- 
тувльность лроблемм, необхо-
д м м о  о ткр ьгть  ш и р о к о м а с ш -

табнме работм по обеспече- 
нию одноразового сбора.

Второй вариант тожв рвзра- 
ботан. Но для его реализации 
необходима соответствуюшвя 
подготовка опмтнмх обраэцов 
и организация рекламнмх ис- 
пьгтаний в зарубежнмх стра- 
нах — потенциальнмх потре- 
бителях хлопкоуборочной тех- 
ники. Такая же работа требу- 
ет немалмх валютнмх затрат, 
котормми разработчик не рас- 
полагает, а централизованнме 
средства не вмделяются из- 
за отсутствия стопроцентной 
гарантии на последуюшие 
конграктм. Но ведь кто не 
рискует, тот и не вмигрмвает.

Очевидно, и нашим маши- 
нам надо открмть дорогу на 
внешний рмнок, не скупясь 
на оплату научно-исследовв- 
тельских, опЬ1тню-конструктор- 
ских работ и маркетинг. На 
бумаге этих вопросов не ре- 
шить, нужнм практические 
действия.

Что же мм кмеем на се- 
годня? Заводами Мннавто- 
сельхозмаша и «Ташсельмв- 
шем» в пределах вмделяемого 
финансирования ведутся ра- 
ботм по устранению текуших 
недостаткоа сернйнмх ХУМ и
оригинлльному агрегатирова- 
нию хлопкоуборочнмх машин 
с энергонасьпценнмм трвкто- 
ром  80— 100 л. с., что обеспе- 
чит оптммальнме условия рв- 
ботм двигвтеля, удобство си- 
стем упрввления, решение 
экологических вопросов.

В течение 5 лет по планам 
МНТЦ ежегодно нв срввии-
тельнь1е лабораторнме испм- 
тання вмставляются до 20 
рвзЛичНУх опмтнмх обрвзцов

•— С ОрИГННвЛЬНЬ1МИ рвбочими 
аппаратами, раэработаннмми 
по предложениям раэличнмх 
оргвнизвций, изобретателей,
рационализаторов. В качестве 
контрольной машинм всегда
берется серийнвя. При оцен- 
ке испмтвтельнмх обрвзцов
у ч и т м в а ю т с я  пять  о с и о в н ь ж

показателей — сбор, засорен- 
ность, качество, потери, про- 
изводительность. По отдель- 
нь1м показателям некоторме 
ллашинм вмрьгваются вперед, 
но по комплексной оценке, 
по всем пятн показателям ни 
одн« еше не превзошла се- 
рийную.

Затем проиэводится отбор 
наиболее удачнмх элементов, 
получивших положительную 
оценку. Они и готовятся к 
внедрению или более глубо- 
ким испмтаниям в проммш- 
ленном исполнении. Это и 14- 
шпиндельнме барабанм, и 
улавливатель потерь в м еж- 
барабанном пространстве, и 
аппарат с регулируемой с ме- 
ста водителя рабочей шелью, 
и исполнение машинм в само- 
ходном варианте, и многое 
другое.

То есть идет интенсивная 
работа над совершенствовани- 
ем серийнмх машин путем 
модерниэации их, повмшения 
техннческой и технологичес-
кой надежности, увеличения 
мошности двигателя, измска- 
иия новмх компановочнмх ре- 
шений, Рассчитана она не 
нв один год. Есть немало ин- 
тереснмх технмческих реше- 
ний и у конструкторов, и у 
ученмх. Практикв показмва- 
ет, что накопленнме знания 
рвэрвботчиков хлолкоубороч- 
нмх машин и опмт эксплуата- 
циомников уже в недалеком 
будушем дадут возможность 
созда?ь совершеннме хлопко-
уборочнме машинм, конку- 
рентослособнме с зарубеж-
ними образцвми.

Г. ГОРОБЕЦ, 
заместитель начальника
Государственного специ- 
ального конструкторского 
бюро по машинам для
хлопководства (ГСКБ), 
кандидвт технических
маук.

Т. ЕВСЮКОВА, 
иаш корр.

экс п р е с с  -  т ел ет аи  п

планетЬ!:
ОСТОРОЖНО ОТНЕСТИСЬ К «МАНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ», 

охватившей советские республики, советуют Западу веду- 
шие канадскне советологи. По мненню многнх экспертов, 
дезинтеграция Советского Союза не только угрожает ста- 
бильности в мире, но и сулнт огромнме трудностн н крова- 
вме межэтннческие конфликтм самим республикам.

ПРИВЕТСТВОВАЛ НАЗНАЧЕНИЕ вбрИ С А ПАНКИНА м и н н с т - 

ром нностраннмх дел СССР чехословацкий днпломат 
И. Динстбир. Он вмсоко оценнл егэ действия в период по- 
лмтки государственного лереворота в Советском Союзе, 
подчеркнув, что Панкин является убежденнмм демократом, 
а проявленное им в дни путча вмсокое гражданское мужест- 
во достойно восхишения.

УСКОРИТЬ ВЬ1ДЕЛЕНИЕ 1.500 МИЛЛИАРДОВ ЛИР иа постав- 
ку в Советский Союз предметов массового спроса —  такое 
решение лрииял специальимй государственнмй комнтет Ита- 
лии, предоставляюший гарантии под кредитм за рубеж.

странЬ!:
«ПЕРЕСМОТРА ГРАНИЦ НЕ БУДЕТ»Г — заявил Б. Ельцин, 

имея в виду отношения России с теми республиками, кото- 
рме подпншут Союзнмй договор. Задача Российской делега- 
ции, отправившейся нв Украину, отметил он, состоит в том, 
чтобм «сказать украиискому иароду: еслм вм остаиетесь в Со- 
юзе, у иас к  вам не будет территоривльнмх лретенэий».

ГОСБАНК СССР ЗАЯВИЛ, что в целях предотврвшвния со- 
крмтия партнйимх средств от народа дано укаэаиие прекра- 
тить операции по счетам организаций КПСС и подведомствеи- 
нмх им учреждений.

ЭДУАРД ШЕВАРДНАДЗЕ СЧИТАЕТ, что предпрннятая в 
СССР попмтка государствеиного переворота «ианесла очень 
серьезнмй укцерб — политический, моральимй и психологи- 
ческий, сорвав процесс подписания нового Союзного дого 
вора и усугубив положеиие». «Мм сегодня ие зиаем, оста- 
иется ли центр чисто символическим или будет иметь какую- 
то реальную аласть,— отметил ои в интервью телекомлвиии 
Си-эи-эс. — Все эти вопросм нужно будет обсудить эаново, 
и это саммй важнмй нв сегодия вопрос».

УШ ЛА ИЗ ЖИЗНИ Е1ЦЁ О ДН А «ПРАВДА», на этот раз ле- 
нинградская. Нв базв этой газетм будут вмходить «Саикт-Пе- 
тербургские ведомости».

республики:
УНИВЕРСАЛЬНЬ1Й «СУПЕРМАЛМШ» — иовмй деревообра- 

батмваюший станок. Его серийимй вмпуск иачат на Туракур- 
ганском трактороремонтном эаводе. Отиосительио малмй 
вес станка, компактность, возможиость работать от сети с 
иапряжением 220 и 360 аольт лоэволвют использовать его 
как на производстве. так и в личном хозяйстве.

РЯДОМ С НАПОЛНЕННММ ДО  КРАЕВ КАНАЛОМ  тянется 
иить... другого водовода. Однако иикакой ошибки лроекти- 
ровшиков или строителей тут нет. Это будет влага уже ие 
для полей. а для самих целииииков: в Голодиостепье рвз- 
вернулись работм по строителъству так наэмваемого Мехнат- 
абадского водовода, котормй в 1992 году иачиет обеспечи- 
вать питьевой водой жителей Мехнатабвдского и Аквлтми- 
ского райоиов.

ВЕРНУЛСЯ ИЗ ГАСТРОЛЬНОЙ ПОЕЗДКИ творческий кол- 
лектив Смрдарьинского областного театрв. С искусством 
артистоа Голодиостепья позиакомились жители Ошской и 
Джалалабадской областей Кмргмзстана и Чимкеитской об- 
ласти Казахстана. Особмм успехом лользовалась яостановка 
«День правосудия», главнмй герой спектакля — великии 
поэт и ммслитель А. Навои.

Несколько тмсяч эрителей — киргиэов, казахов, таджиков, 
русских, уйгуров поэнакомились с творчеством нвших ар- 
тистов.

Н Е  Д Л Я  « Г А Л О Ч Қ И »  В О Т Ч Е Т Е

Бронэовая медаль X Спартакиадм иародов СССР попол- 
нила обширную коллекцию нагрвд, эввоеваннмх молодмм  
тяжелоатлетом иэ Голодностепья С. Казадаевмм. Спортс- 
менм области эацм цаю т честь республики в одиииадцати
сборнмх командах. Лучшие представители трех видов спор- 
та входят в сборнме странм. Но не только подготовкой  
«эвеэд» заиятм местнме тренерм. Сотни людей раэличного 
воэраста ежедневно приходят нв занятия и тренироаки, ко- 
торме проводятся в 166 спортивнмх залах, на десяти стадио- 
нвх и 1700 спортивимх пло(цадках.

Погоня эа дутмми цифрами охвата и сореаиования длв 
«галочки» в отчете уступают место новмм формам работм. 
В Гулистане, Смрдарье, Янгиере открмваются платнме груп-
пм эдоровья, создаются илубм «экэотических» для ивших 
краев видов спорта — бадмиитоиа, ушу, каратэ.

Бригада «Экспресс-телетайпа»: А. ТЮРИКОВ, Н. ХАРЬКОВ.



ТЯНУТСЯ, разбегаясь по 
бвсирвйним лросторвм, иитки 
трубопроводо». А в них — 
живительная начинкв: нвфть. 
газ, вода... И трудно сказвть, 
что «ажнее сегоднв, Ввдь не- 
мало регионо» на планете, 
где питьевв* водв столь же 
дефицитна, как и дрвгоценное 
«черное золото». А в горо- 
дах, районнмх центрах и киш- 
лаках Узбекиствна проблема 
водоснабжения стоит не ме- 
нее остро, «вм гвзификвци* 
их.

Вот и трудятс* стэоители 
«Средвзнефтегвзстрой» не 
то л ько  на своих непосредст- 
веннь1Х объвктвх, но и нв 
проклвдкв водоводов. 168 км 
труб в две нитки ужв уложи- 
ли они нв трассе Дамходжа— 
Набои и надвются, что осе- 
нью этого года вода лридет 
к людям. Есть задель* строи- 
тельствв второго этапа — Нв- 
вои—Бухврв.

Это радует. Однвко, квк 
всегдв и во всвм, всть здесь 
досвдное «но»: почему бь« не 
передвть зто строительство 
соответствуюшим оргвнизв- 
циям? Почему звказчик и ме- 
стное руководство не обрв- 
швются к имеюшемуся в рес 
публике мошному спеиивли 
зированному объедииению 
ло строительству трубопрово- 
дов? Это не только ускорило 
6 ь1 лрокладку яодоводов, но 
и сберегпо 6ь* трудовме ч 
материальнме ресурсм я столь 
важной для нас сегодня >нер- 
гвтической отрасли.

О. АС АДУЛЛ А-ЗАДЕ.

На СНИМКАХ: одмм н з  луч- 
ших сварцнкоя СУ-6 «Срвдв»- 
нефтегйзстрояи Темирхвн Ша- 
куров; нв строительстве во 
довода.

Фото В. БАСКАКОВА.
И ПРИДЕТ ВОДА К ЛЮДЯМ

ЯО А В Г У С Т А  1991 г.
Народное СЛОВО Газета Верховного Совета УзССР

Нзше богатство

ХОТЬ ДМНЕЙ ГОРДМ
На Мирабадском, раньше

Госпитальном рьшке Таш 
кента, — горки золоТис- 
тьгх дьшь и арбузов. К 
ним часто подходят поку- 
патели: кто пройдет ми; 
мо этих чуднмх даров при- 
родь!? Не удержался и я 
— пристраиваюсь к нядлин 
ной очереди и глазами по 
дьюккваю подходяший товар.

— Лови! — весело кри- 
чит мне молодой продавец из 
дальнего утла огороженной 
плошадки. Едва успеваю 
протянуть руки и поймать 
увесистмй овальнмй плод...

— Мирзачульская, — с 
гордостью заметил он, — 
Сладкая, как мед, вот попро- 
С*4*.

* Улмбаясь, протягивает 
мне истекакнций соком лом- 
тик дьгаи и с явньш удоволь- 
ствием смотрит, как я прог- 
лативаю таюшие во рту ку- 
сочки бесподобно вкусного 
яства. Кто скажет, что ДЬ1- 
ией сьп не будешь? БуДешь! 
А аксакаль1 добавят: если 
хочешь поправиться *— ешь 
дьшю.

Мь1 разговорились. Ока- 
залось, что эти плодм вьфа- 
шенм в совхозе «Мирза- 
чуль» Комсомольского райо- 
на Смрдарьинской области. 
Еше весной мой собесед- 
ник заключил с админист- 
рацией хозяйства дого- 
вор: после сдачи про- 
дукции в счет плана можно 
рёализовать ее по своему 
усмотрению. Из-за непогодь! 
ньшче ряботалось трудио, 
иногда казалось, что урожая 
вовсе не будет. И сейчас от 
души радуется, что вмходил 
посевьг, вьграстил и довез до
базара отменную продукцню.

В Минсельхозе УзССР мне 
сообшили, что 80—85 про- 
центов бахчевмх у нас возде- 
льшается рукамн арендато- 

,а7 )в. Такая практика сложи- 
лась давно, еше до начала
экономической реформь! в
стране. Видимо, сама жизнь 
подсказала нашим хозяйст- 
венньш руководителям. что 
всем колхозом -арбузм и ДН- 
ни не вьфастишь. Культури 
эти чрезвмчайно к а п р и з н ь ю .  
чутко реагируют на почвен- 
но-климатические условия, 
а зиачит, нуждаются в осо-
бом уходе. Именно поэтому 
весь цикл полевмх работ—от 
сева до уборки—проводится 
Вручную. Не единождм надо 
иоклониться каждому кусти 
ку. чтобм получить нужнмй 
урожай. И тут без личного 
йнтереса ничего не сделаешь.

Хорошо, что это поняли
вовремя. Иначе не бмло бь1
эт2*х золотисто-изумрудньхх 
гор на рьшках наших горо- 
дов и поселков. Согласитесь. 
чего-чего, а дьшь и арбузов
в Уэбекистане вдоволь, и они 
яас сейчас вьтручают очень

здорово. Трудно даже пред- 
ставить, что* в один прекрас- 
нь1Й день их почему-то не 
станет.

Интересно, а сколько зем- 
ли под бахчевмми? С этим 
вопросом я обратился к ве 
душему специалисту главно- 
го управления интенсифика 
ции плодоовошнмх культур 
Минсельхоза УзССР Б. Н. 
Липилину

— Под арбузами и дьшя- 
ми у нас нмнче 60,9 тмсячи 
гектаров пашни, — говорит 
Борис Яковлевич. — Это при 
плане 54,6 тмсячи. Дело в 
том, что в ряде мест повреж- 
деннме ливнями хлопковме 
картм нельзя уже бмло за- 
севать другими культурами 
нз-за поздних сроков. Отда- 
ли их бахчеводам. Под арбу- 
зами полей в республике зна- 
чительно больше, чем под дм 
нями. Урожай в большинст- 
ве хозяйств получают отмен- 
нмй, к примеру, арбузов сни- 
мают по 115— 120 центне- 
ров с гектара. Причем раз 
нмх сортов — от сверхран- 
них до поздних. Традицион 
но дьшесеюшими региона- 
ми у нас являются Хорезм- 
ская. Джизакская, Смрдарь- 
инская, Кашкадарьинская 
области, Каракалпакстан.

Надо сказать, что и у бах- 
чеводов нмнче проблем пре- 
достаточно. Не хватает пле- 
ночного покрмтия для ран- 
них сортов арбузов, препа- 
ратов для борьбм с сельхоз- 
вредителями, необходиммх 
механизмов, транспортнмх 
средств. Да и дорого все это 
стоит. Вот и вьшужденм они 
повмшать ценм на свою про- 
дукцию на рьшках. А заку- 
почнме ценм в заготпунктах
смехотворно низкие. К  приме- 
ру, арбузм с первого августа 
по 30 ноября заготовитель- 
нме органнзации принимают 
по 25 копеек за килограмм. 
Потому и стараются вмвез- 
ти наши дехкане их в се-
вернме регионм странм, не- 
смотря на всякие запретм, 
— республиканский-то рмнок 
достаточно насмшен имй.

По-прежнему сушествует
довольно-таки крупнмй гос- 
заказ на поставку бахчевмх 
в союзньш фонд. Только рес- 
публиканским концерном 
«Узплодоовошвинпром» НЬ1Н- 

че будет отправлено в центр 
примерно 155 тмсяч тонн 
сладкой продукции. Не мень- 
ше отгрузит в Союз Уззагот-
коопторг. В основном она 
идет в обмен на необхо- 
димме нам товарм. Так 
что вкус наших арбу- 
зов и дьшь знают и да*
леко за пределами республи- 
ки. В разнмх концах странм 
они являются своеобразной 
визитной карточкой солнеч-
ного УзбекиЬтана.

л . с о н .

Яа тему дня

ПОРЯДОК В ТОРГОВЛЕ 8С8М0ЖЕН
КОГДА в Пахтакорском 

районном Совете народнмх 
депутатов Джизакской облас- 
ти решили начать привати 
зацию торговмх точек, соот 
ветствуюшее объявление по 
заказу райпотребсоюза по- 
местили и мм в своей газе 
те. По этому поводу среди 
горожан бмло много разго 
воров. Одни считали, что но- 
вме негоциантм, распола 
гая собственнмми магазина 
ми, начнут обирать трудо 
вой народ. Другие же при- 
держивались иного мнения: 
от этой затеи народ только 
вьшграет и наконец-то в 
торговле будет наведен поря- 
док.

А вот те, кого непосредст- 
венно касалось объявление, 
отнеслись к нему с полнмм 
равнодушием. Словно и не 
бмло его. Ни один торговмй 
работник не пожелал приоб- 
рести магазин в собствен- 
ность. В  чем же дело? По- 
чему приватизация в торгов- 
ле, о которой т>ак много бм- 
ло сказано, среди самих про- 
давцов не находит поддерж- 
ки?

Оказмвается, одно дело 
проявлять инициативу само-

му. сделав свою собственную 
торговую точку конкуренто 
способной. дрўгое — сидеть 
на готовом товаре. котормй 
получаешь с базм, и на нем 
делать «навар»

А в том. что это происхо 
дит именно так. мм еше раэ 
убедились во время недавне 
го рейда с народншми конт 
ролерами, В магазинах №  12 
Пахтакорского ОРСа и №  14 
Пахтакорского райпо вмяв- 
ленм фактм припрятмвания 
товаров.

А разве в сбоем магазине 
хозяину придет в голову 
ммсль припрятать товар, а 
потом продать его с накид- 
кой в свою пользу? Сделай 
нечто подобное — и он тут 
же вмлетит в трубу. То ли 
дело в госторговле, где та- 
кие фактм — обмчное явле- 
ние.

Так что органам управле- 
ния на местах надо более 
решительно заниматься при- 
ватизацией в торговой отрас- 
ли. Только тогда в ней будет 
наведен порядок.

А. КОСИМОВ, 
заместитель редактора 
районной газеть» «Пах- 
такор».

Недавио Мимистврство трудв овспублммм мэучмло рвботу 
Ташкентской опмтиой шелкомотвпьиом фабрммм лсь создвммю 
УСЛОВМЙ трудв М СОЦИВЛВКОМ М1ЦИТЙ рвбОТЙЮЦИК «МЯНкЦМН, 

Из рвботвюшмх ив фвбрике — жемкцмм бопее 84 проием- 
тов. Увм, иервдко бмвает, что кгатцииам мэ-эв мх низкоЙ 
квалификации достаетс* тюиелвв ручиая рлботк. врвд ли 
это можио считать иормвльимм.

Рассмвзмввет глввимй спецмалмст отдел* п о  делвм «иеишии 
Мииистерствв трудв 6 в, ТОЛЬДФАРВ:

— Нв шелкомотальной фаб- 
рике 99 процентов женшин 
— представительиицм корен- 
ной национальности. Большин- 
ство из них— рабочие. С одной 
сторонм, ткачество ствло иск- 
лючительно жеиской профес- 
сией, но с другой сторонм, 
если уж  так сложилось, на- 
до обеспечить хотя бм нор- 
мольнме условия для работм, 
ибо профессия эта крайне 
тяжелея. Те, кто б ь т  когда- 
либо иа ткацких производст- 
вах, знают о большом шуме «
цехвх, о повь1шенной влаж- 
ности, что очень осложняет 
работу, о специфическом зо-
пахе... Администрация фе-бри- 
ки, понимая это, лостаралась 
создать для своих рАботниц

хорошие условия для их 
отдмха: в каждом цехе ду- 
шевме, в комнатах отдмха те- 
левизорм, холодильники, крес- 
ла... Есть медицинский каби- 
нет, магазин, где почти всег- 
да в продаже молочнме това-
рм, соки, конфетм, кондитер 
ские изделия. Хорошо, хоть 
за зтим не надо бегать после 
работм.
I Есть . при фабрике и свой 

детский комбинат, мамм вме- 
сте со своими детъми приез- 
жают на работу на автобусвх 
предприятия, ведь многив ре- 
ботницм живут в Ташкеитском 
и Калининском ройонах обло-
сти.

После введения новмх роз- 
ничнмх цен на фабрике реши

Д Л Я  В Н Е Ш Н Е Г О  И 

В Н У Т Р Е Н Н Е Г О  Р В 1Н КА

Местиме Советм Сурхаида- 
рьи и Кашиадарьи дали «доб- 
ро» иа создаиие иа стмие об- 
лвстей совместиого предприв- 
тия ло вмпуску изделий из 
хлопчатобумажиой трииотаж- 
иой пряжм.

Его споисорм — республи- 
каиским Мииместпром и лред* 
ставители фмрм «Кейгаиоп» и 
«Ь)ихая из КНДР. Согласио 
протоколу иамереиий лосле 
•вода лредлриятив его лро- 
дукцив будет реаяизовмватьса 
в третьих страиах, а зарабо- 
таииая аалюта делмться по- 
роаиу между деловмми ларт- 
иерами. Саою ДО "» лрибмли 
Мииместлром рассчитмвает 
вложить в создаиие м оциой  
экоиомической базн а обла- 
стях ло лроизаодстау тоаароа 
иародиого потреблеииа, что 
позаолит иасмтить местимй 
потребительский рмиои.

« Ф Е Р У З А »  

П Р И Н И М А Е Т С Я  ЗА  

Д Е Л О

По заиазам сельчаи ведет 
бурение сиеажии для лодачи 
литьевой водм малое пред- 
лриятие «Ферузе» а Кошра- 
бадсиом райоие. Здесь рабо- 
тают квалифицироваииме спе- 
циалистм. Первме пробуреи- 
име ими скважиим передаим 
потребителям.

пФеруза» иамереиа расши- 
рить сферу деятельиости. •  
цехе ло произаодстау шер- 
стянмх, хлолчатобумажимх и 
трииотажимх изделий устаиоа- 
леим стаиии-аатомату ло прр- 
изаодству перчатои и иосков, 
аязальиме мвшиим, прибма- 
шие из Прибалтиии. А а бли- 
жайших планах — строитель 
стао иолбасиого цеха, пере- 
работиа овечъих шиур и шер- 
сти, изготоалениа мраморимх 
плит Другимм словами, ампол- 
нение тех работ. ив которме 
•сть спрос.

С О Ц И А Л Ь Н О  

З А Ш И Ш Е Н Ь !

Заилючило догоаор с Ош* 
ской облвстью соседиего Кмр- 
гмзстаив улраалеиие «Пром- 
эиергомонтаж» треста «Фер- 
ганвсвитехмоитвж». Здесь
иашли дополиительиме обье 
мм работ. Это позаолило сох- 
рвнить иоллеитив, избежить 
сокрашеиия кядроа.

Поиск дополиительимх обье 
мов ребот бмл проведеи в 
соответствии с «программой 
социальиой закцитм работни- 
ков улравлеиия». По этой же 
программе, лриивтой а- иол- 
лектиае. реализуются и дру- 
гие мерм соцнальиой эаши- 
тм. Таи, эа счет соирашеиив 
отдельимх пуиитов сметм рас- 
ходов вмделенм трехрубле- 
вме доплатм ив обед, оплачи- 
ааются путевии в саиаторий- 
лрофилакторий управлеиия. 
За счет виутреииих резервов 
в ряде строительнмх подраз- 
делений повмшеив зарллата 
от 25 до 40 лроцеитоа.

НА У Ч Е Б У ...

Й М А Г А З И Н

Собствеиимй магазии слор- 
тивимх говаров кулил... Тахиа- 
ташсмий торгово-экономи- 
ческим техиимум, Ои-то и стал 
местом лроведеиия праитиии 
для учашихсв этого учебиого 
эаведеиия. Вот там здесь ре- 
шили лроблему создаиия соб* 
ствеииой материальной базми  
организации лолноценной про* 
изводственной лрактики.

Рядом с магаэииом букваль- 
ио иа глазах растет новмй 

учебно-лроизаодствеинмй иом* 
бииат. Здесь будут практиио- 

ваться старшекурсиики, иото- 
рме получат хорошую возмож- 
ность лроверить иа деле зна- 
имя и иавмки, лрмобретеннме 
в учебном эаведеиии.

}Корр. УзТАГ).

ли доплачивать за питание по 
рублю за каждмй проработан- 
н ь т  день.

Рост цен многие семьи по- 
ставил в трудное положение. 
Но на фабрике решение пра- 
вительства о вмплате компен-
саций, в том числе детских,
а также по удорожанию дет-
ского ассортимента вмполня
ют строго, все положеннме

деньги вмплачиваются регу-
лярно.

Наверное, поэтому на фабри- 
ке немало рабочих династий. 
Матери приводят на фабрику 
своих дочерей. Логичио пред- 
положить — если бм работа- 
лось плохо, вряд ли мвть по- 
желала своей дочери такую 
жизиь...

Поэтому, иаверное, заголо-
вок этого материала все-таки 
неправильнь1Й — не экспери-
ментируют на фабрике, а де- 
лают то, что надо делать.

Л. ИЛЬИНА.

за рубеЯсом
ЯПОНСКОЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
03АБ0ЧЕН0

ТОКИО. Японское правитель- 
ство вмрвзило беспокой- 
ство по поводу рвздоров 
между советскими республи- 
ками, возникших по мере то- 
го, как ряд из них провозгла- 
сил или собирается провозглв- 
сить незввисимость. «Прави- 
тельство Японии с большой 
озабоченностью следит за тем,
в квком направлении будет

развиваться подобная ситуа-
ция», — заявил журналистам

пресс-секретврь японского

МИД Тайдзо Ватанабэ. «Мм
надеемся, — подчеркнул' он,
— что, несмотря на расхож-

дения ао мнениях, будут най-
денм мирнме средства для

урегулирования разногласий».

БЕЗ ГОРБАЧЕВА

НЕ БЬШО БЬ1 ЕЛЬЦИНА»
ПАРИЖ. Премьер-министр 

Франции Эдит Крессон вмска- 
залась за приглашение Ми- 
хаила Горбачева и Бори- 
са Ельцина на чрезвмчайное 
заседание Еаропейского сове- 
та на уровне глав государств 
и правительств 12 стран — чле- 
нов европейских сообшеств. 
Это предложение, сообшила 
она в интервью радиостанции 
«Европа-1», бмло вмсказано 
ею в понедельник на встрече 
с премьер-министром Нидер- 
ландов Р. Любберсом, испол- 
няю1дим сейчас в европей- 
ских сообшаствах обязаннос- 
ти председателя.

Премьер-министр считает, 
что подобная встреча руково- 
дителей западноевропейских 
государств должна состояться 
«в ближайшее время» и что 
европейские сообшествв долж- 
нм звнять «единую позицию» 
в отношении признания при- 
балтийских государств. На

этой встрече, по ее словам, 
следовало бм обсудить воп- 
росм оказания помоши Со 
ветскому Союзу, проблемм 
стран Центральной и Восточ- 
ной Европм и ситуацию в Ю го- 
славии.

По поводу собмтий в СССР 
Крессон эаявила: «Когда ру- 
шится тоталитарная система, 
этому нельзя не радоваться. 
Однако любое тоталитарное 
присвоение себе какой бм то 
ни бмло группой всех полно- 
мочий влечет за собой катаст- 
рофические результатм». «Я 
не уверена, — добавила 
премьер-министр, — что по- 
хоронить вот так Горбачева 
бмло бм действительно хоро- 
шим делом. Не следует забм- 
вать, что беэ Горбачева сегод-

ня не бмло бм Ельцина, , не
бмло бм этого бмстрого кру-
шения советской системм и

коммунизма в СССР».

ПУТЧИСТЬ! ЖУРНАЛИСТЬ!
ПАРИЖ. Во время государст- 

венного переворота в Совет- 
ском Союзе в информацион- 
ном потоке об этих собмтиях 
возникло резкое разграниче- 
ние: одна сторона — путчис- 
тм и поддержавшие их журна- 
листм -«- продолжала дейст- 
воввть по-старому, другая же
— сторонники Бориса Ельцина
— успешно работала с по- 
мошью новмх методов, осво- 
еннмх во время перестройки. 
Таково мнение известного 
француэского специалиста 
Норм Бюкс из Парижского 
университета, автора книги 
«Журналистика и перестрой- 
ка, техника обновлениял.

Захватившие власть путчис- 
тм, подчеркивает она в ин- 
тервью, появившемся в га- 
зете «Котидьен де Пари»>, 
немедленно прибегли к испм- 
таннмм большеаистским спо- 
собам — к запретам и цензу- 
ре Т. н. «государственнмй ко 
митет по чрезвмчайному поло- 
жению» повсеместно восста- 
новил цензуру, бмли эапреше- 
нм все гезетм и журналм, 
принадлежашие другим, не 
КПСС, политическим партиям. 
Центральное телевидение пе- 
редавало в эфир во всех рес-

публиках и на заграницу толь- 
ко первую программу, состав- 
ленную из муэмкальнмх пере- 
дач, мультфильмов и офици- 
альнмх заявлений хунтм.

Другая сторона, противо- 
стояшая заговоршикам, ис- 
пользоввла технику гласности, 
укаэмвает Н. Бюкс. Советские 
журналистм, консолидировав- 
шиеся с российским лидером, 
распространяли информацию 
по своим редким радиокана- 
лам, а также снабжали ею на 
регулярной основе западнмх 
коллег. Таким обрвзом бмл 
обеспечен нормальнмй поток 
сообшений о происходяшем в 
Москве, в первую очередь 
вокруг «Белого дома» России, 
и в советской провинции. Этот, 
как отмечает эксперт, «кас- 
кад информации» возврвшал- 
ся обратно в СССР через за- 
паднме радиостанции, которме 
так и не подверглись во вре- 
мя переворота глушению. В 
целом информационнмй поток 
бмл обеспечен: не бмло слу- 
чая, чтобм бмло бм пропуше- 
но квкое-нибудь ввжное собм- 
тие — передвижение войск, 
новме бврриквдм на улицах 
Москвм, действия руководст- 
ва российского сопротивления.

Конечно, бмли и противоречи- 
вме сообшения, но это понят- 
но — в таких драматических 
условиях бмло трудно что-ли- 
бо подвергнуть проверке. Нап- 
ример, вернувшиеся из М оск- 
вм двв француза соо6 ш,или 
20 августа радиостанции 
«Франс-энфо», что в Москве 
якобм все спокойно и танков 
на улицах нет. Однако эта 
дезинформация потонула в по- 
токе истиннмх и порой драма- 
тических известий из СССР.

Несмотря в целом на поло- 
жительную оценку действий 
журналистов, французский 
специалист считает, что здесь 
возникает много вопросов. Мм 
получили достаточно много 
информвции о происшедшем 
в эти дни в Москве, отмечвет 
онв, но тем не менее покв 
точно предстввить ход собм- 
тий не можем. Впрочем, сред- 
ствв массовой информации, 
российские и звпвднме, смг- 
рали роль важнейшей силм в 
мобилизации людей против 
нвступвюшой диктвтурм, и 
это, нвверное, глввное. «Масс- 
медиа, — лодчеркнула Н. 
Бюкс, — фактически бмли ис- 
пользованм в Москве как ос- 
новная силв против твнков».

КНР. Последиее десятмлетие иеуэиаавемо преобразило древнюю страиу. ьмстрме эко- 
номичесиие лреобразоваиия наложили отпечаток иа уклад жизни людей. Это хорошо 
видно на фотографиях иностраннмх фотомастероа. Американсиий журиал «Нэшнл джио- 
грэфик» опублииовал целую серию фотозарисовои о совремеиной жизим Китая.

НА СНИМКЕ: чаепитие в студеичесиом обшежитии.
(Фотохроника ТАСС).

ЛОНДОН. Премьер-министр 
Великобритвнии Джон Мейд 
жор посетит с кратким визи- 
том Советский Союз 1 сентяб- 
ря. Как стало и^вестно во 
вторник, главв бритвнского 
правительства сделает оста- 
новку в Москве по пути в Пе- 
кин, куда он нвпрввится с офи- 
циальнмм визитом. Как сооб- 
шается, М ейджор проведет 
переговорм с Президентом 
СССР Михаилом Горбачевмм, 
Президентом РСФСР Бори- 
сом Ельцинмм, а твкже с ли- 
дервми демокрвтического дви- 
жения. Не исключено, что 
премьер-министр встретится 
также с предстввителями при- 
балтийских республик.

БЕРЛИН. Сюда с офици 
альнмм визмтом лрибмл 
мэр города Мосивм Гав- 
риил Попов. В лрограмме ви- 
зита — подписание догово- 
ра о дружбе и сотрудничест- 
ве между Москвой и Берли- 
ном, переговорм с правяцмм  
бургоммстром Берлмнв Эбер- 
хардом Дипгеиом, встречи с 
деловмми и обсцественнмми 
кругами.

НЬЮ-ЙОРК. Двв соаетских 
истребителя МИГ-29 и транс- 
портнмй самолет ИЛ-76 при- 
бмли в США для проведения 
демонстрационнмх полетов. 
Их американское турне долж 
но бмло начвться е ц е  19 вв- 
густв, но б ь то  отменено влас-
тями СШ А в знак протеста 
против совершенной в СССР
попмтки государственного пе- 
реворотв. Теперь, когдв в Со- 
ветском Союэе восстановле- 
но законное правительство, 
а м е р и к в н с к а я  с т о р о н в  с н я л в  
этот запрет.

ООН. Генеральнмй секре

тарь ООН отправится 10 сен- 
тября в Ирвн с целью урегу- 
лирования сохраняюшихся
проблем в отношениях между 
Ираном и Ираком. Об этом 
объявлено во вторник в штаб- 
квартире ООН в Нью-Йорке. 
Представитель генервльного 
секретаря ООН отметил, что 
поездка Переса де Куэльяра 
в Иран вмзвана не пробле- 
мой заложников, которме все 
еше удерживаются некоторм- 
ми ливанскими группировка- 
ми, находяшимися, как здесь 
считвют, под ирвнским влия- 
нием, а нерешеннь1ми вопро- 
сами по резолюции 598 Со- 
вета Безопасности ООН об 
урегулировании ирано-ирак- 
ского конфликта. Среди них 
— проблема вмплвтм компен- 
саций эа нанесеннмй войной 
у 1дерб, а также создание бес- 
пристрастного органа,- кото- 
рмй 6ь1 определил виновного 
за развязмвание военного 
конфликта.

БЕЛГРАД. Необходимо ак- 
тиаиэироаать усилив длв уста- 
новления в Хорватии оконча- 
тельиого перемирия. К таиому 
вмводу пришли иа эавершив- 
шейся лоздно вечером во 
вторник встрече иа острове 
Бриони предстввители коман- 
дования Югославском народ- 
иой армии (Ю НА) и хорват-
ского руководствв. Делегвции 
воэглвеили союэимй секре-
тарь по иародной обороие 
СФРЮ  геиерал армии Велько 
Квдмевмч м президент Хор- 
ватии Франьо Туджман.

Достижеиие пер*емйрив в 
Хорватии, отмечено ив встре- 
че, подраэумеввет вбсолютиое 
лреирашание вооруженимх 
коифликтов иа иациоиальной

почве. В ходе обмена фие- 
инями сторонм согласились с 
иеобходимостью начала коист- 
руктивимх лереговоров о бу- 
душем Югослааии, иовмх от- 
ношениях входяших а иее 
республик.

Во аторнии же в Белграде 
состоялось заседаиие Преэи- 
диума СФРЮ, на иотором  
рассмотреи вопрос о реали- 
эации распоряжеиия о безус- 
ловиом прекрешеиии огия и 
установлеиии леремирия в 
Хорватии.

МАДРИД. Правительство 
Испании разделяет оэабочеи- 
ность генерального секрета- 
ря ООН Хввьера Пересв де 
Куэльяра в связи с осложне- 
нием ситуации вокруг прове- 
дения в Звпадной Сахвре под 
контролем ООН референдума 
о самоопределении западно- 
сакврского нвродв.

В коммюнике, опубликован 
ном во вторник управлением 
дипломатимеской информации 
министерства инострвннь1х 
дел, испанское п; авительство 
подтвердило 'свсю  лолную
поддержку генервльному сек- 
ретарю ООН в предпринимве- 
мь1Х им усилиях, напрввлен 
нмх нв оргвнизвцию проведе- 
ния референдума о свмооп- 
ределении западносахарского 
народа. Оно вмражает уве 
ренность, что его призмв к 
обеим сторонвм будет услм
шан, чтобь» содействовать
претворению в жизнь планв 
мирного урегулироввнии в Эв- 
падной Сахаре, одобренного 
Советом Безопасности ООН.

(Подборкв лодготовлеив по 
материалам корреслодвитов 
ТАСС).



Газета Верховного Совета УзССР

1991'й —год
Алишера Навои

РОДНИК
НУДРОСТИ
П Е Р В Ь Ш  ш к о л ь н ь ш

ЗВОНОК, первмй урок за- 
поминаются надолго. Учите- 
ля нашей республики гото- 
вилнсь к нему заранее, прн- 
ложилн немало творческнх 
уснлий, вмдумки, фантазии, 
чтобм он получился интерес- 
нмм.

Новмй учебнмй год нач- 
нется с праздннка, посвя- 
шенного 5бЪ-летню Алнше- 
ра Навои. Бмлн разработа- 
нм и утвержденм методичес- 
кне рекомендадии по прове- 
денню во всех школах и 
профтехучнлшцах Дня знаннй 
н урока «Навои н современ- 
ность*.

В  школм на торжество 
прнглашаются поэтм и писа- 
телн, ученме - навоиведм, ра- 
ботннки музеев н детскнх 
бнблиотек, артистм, предста- 
вителн обшественннх орга- 
низацнй, родителн.

Авторм рекомендацнй на 
узбекском и русском язмках
— учителя ташкентскнх 
школ Д. Хашнмова, У. Мав- 
лянова, О. Каххарова, С. 
Урннова, Т. Агзамова, В. 
Апасова при составленин сце- 
нарня урока опнрались на 
богатейшее наследие велнко 
го узбекского поэта-ммслите- 
ля. Родник мудрости А. На- 
вон ненссякаем. И прекрас 
но, что каждмй юнмй граж-1 
данин Узбекистана получает; 
возможностъ нспнть нз этого; 
чистейшего родника в нача 
ле жнзненного путн. \

Уверен, строкн, которме | 
прозвучат на уроке Навои. | 
западут в сердца детворм 
Иден йеликого гуманиста 
прорастут, еслн урок этот 
станет не эпнзодом, а вмзо- 
вет желанне глубоко осваи ( 
вать бесценное лнтератур 
ное наследне личности, воп- 
лотввшей в себе лучшне чер 
тм народа.

На праздннке знаний сти 
хн поэта прозвучат в музм- 
кальном сопровождении. Де- 
ти под руководством учите-1 
лей исполнят инсценировку 
по страницам его пронзведе- 
ний.

Наконец появляется ши-1 
рокая возможность читать 
газели и рубаи на язмке На-1 
вон — тюрки. ведь теперь в | 
нацнональнмх школах, начи-1 
ная со второго класса, вве-1 
ден новмй предмет — нзуче-: 
ние староузбекского язмка. | 
основ арабской графнки.

«Иди, мой стих, в народ»
— этот призмв А. Навои 
прошел через столетия и 
громко звучит сегодня. Зна- 
чит, прн всех ньшешних бе- 
дах есть и несомненнме при- 
метм культурного возрожде- 
ния. Прнходит время разу- 
ма, справедлнвости. Утоле- 
ния жаждм.

Родник Навон — незамут- 
неннмй, целительнмй, живот- 
ворнмй — однн из истоков 
нашей духовности.

Ранним сентябрьскнм ут- 
ром к нему приглашает пер- 
вмй школьнмй звонок — 
первмй урок.

ПОЧТОВОЕ
БЮРО

Народное САО ВО
%

0 ХЛЕБЕ НАСУ1ЦН0М
ПИСЬМО - РАЗДУМЬЕ

.40 А В Г У С Т А  1991 г.

Резонанс «А ГЛАВК-ТО,
ОКАЗНВАЕТСЯ, НУЖЕН».

Вмскаэаииая иа страиицах 
«Народиого слова» точка )ре* 
иия ■ стать* В. Рудаиояой «А 
глаяк-то, окаэмяается, иужен» 
яяляется иастолько объектия- 
иой, что иет иеобходимости 
приаодить какие-либо фактм 
для ее подтяерждения.

О нецелесообразиости лик* 
видации главка, т. е. Уэглая- 
лесстройтопторга подробио 
говорилось на обшем лрофсо- 
юэиом собрании коллектиаа 
баэм 5 февраля 1991 года, на 
котором вмступило 12 чело- 
век. Оэиакомившись с протоко- 
лом, можио убедиться, нас- 
колько противоправнмм бмло 
решеиие Мииторга о ликвида- 
ции главка.

М м твердо уверенм, и жиэнь 
покаэала это, что с ликвидаци- 
ей главка намного ухудшено 
обеспечение иаселеиия строи- 
тельнмми материалами и твер- 
дмм топливом.

Так, против 1990 д о а  на де- 
вять тмсяч тоии уменьшились 
поставки куэбасского угля, 
пользуюшегося повмшеннмм  
спросом у населения. Мало 
того, эа прошедшее время это- 
го  года ие получили ии одио- 
го кубометра отолительнмх 
дров, в прошлом году эа этот 
период получили 1700 мЗ.

Примеров можио привести 
очень много, надо подумать о

иастоятельном улучшении
сиабжеиия иаселения топли- 
вом и доставке его потреби- 
телям, которая тоже намного 
ухудшилась.

Против прошлого года эаяв- 
ка базм на автотранслорт для 
цеитрализоваиной доставки уг- 
ля облтраисагеитством вмпол- 
иена лишь на 45 процентов.

В этом году на совешании в 
Мииторге, где присутствовал 
министр тов. Усманов, мм вмс- 
казали свое отношение к лик- 
видации главка, заявив, что 
мм остались без квалифици- 
рованного рукоаодства.

Погруэочно - разгрузоч н м е 
механизмм работают на из- 
нос, нет запаснмх частей, ие 
хватает горюче-смаэочнмх ма- 
териалов, и некому по су*цест- 
ву этим заняться.

Все это вмнудило иас снова 
обратиться с настоятельиой 
просьбой в Министерство тор- 
говли восстановить Узглав- 
лесстройтопторг хотя бм с 1 
октября 1991 годе.

А. ИНАМОВ, 
директор Наманганской 
топливной базм,

Ш. ПУЛАЮ 8, 
председатель профсоюз- 
ного комитета,

Л. АЛИМДЖАНОВА, 
секретарь партийной ор- 
ганиэации.

С большим интересом 
прочитал в вашей газете 
статью Г. Гафурова «Хлеб — 
всему голова». Вспомнил 
свое детстро. Все, кто бмл в 
тьшу во время Великой Оте- 
чественной воЙнм, хлебнули 
немало горя. Всяким сурро- 
гатом питались: лебедой, се- 
режками с ореховмх деревь- 
ев. листьями липм и гнилой 
картошкой.

До конца своих дней буду 
помнить вкус леяешек из 
мерзлой картошки. Они за 
меняли нам хлеб. Их тогда 
почему-то назьтали «драни- 
ками». Наверное, потому, что 
предварительно картошку 
«драли» на терке. Они бмли 
синеватого цвета.

Еше одно воспоминание. 
Во время войнм, да и в пос- 
левоеннме годм мм, школь- 
ники, познав истинную це- 
ну хлеба, сами в меру своих 
сил помогали взросльш уби- 
рать в закрома вьграшенное 
бесценное богатство. И го- 
родские, и сельские ребята 
собирали осенью на полях 
колоски, а зимой вьшозили 
на поля на санках печную 
золу, птичий помет.

Ну что значат собраннме 
нами колоски или несколько 
санок удобрений, могут ска- 
зать сегодня. Дело не в этом. 
Главное, что с детских лет 
мм привьшали уважительно 
относиться к труду хлеборо- 
ба, понимали, что каждая 
буханка хлеба состоит из 
многих колосков, которме

надо бмло вмрастить, соб- 
рать зерно, сохранить.

И как же больно бмвает 
видеть сейчас, как порой ва 
ляются на дороге, у забора. 
на цветочном газоне куски 
хлеба. Мне, пережившему 
голодное военное время, нес 
терпимо смотреть на это.

Хлеб у нас стоит недоро- 
го, но это не значит, что он 
дешево достается. Потому-то 
самое точное и, пожалуй, са- 
мое справедливое определе- 
ние, наряду с эпитетами
«ПЬ1ШНЬ1Й», «МЯГКИЙ», «Ду
шистмй», «вкуснмй», будет 
труднмй. И удивительнме 
цифрм наших растуших уро- 
жаев — свидетельство не 
столько шедрости земли, 
сколько мужества и истин- 
ного героизма человека, 
взрастившего добрмй урожай. 
В нем — его труд и пот, 
бессоннме ночи.

Помню, как мать в детстве 
приучала меня: не бросай 
куски, доедай без остатка. В 
брошенном кусочке хлеба— 
твоя сила. В доме у нас в хо- 
ду бмла поговорка: «Рмба— 
вода, ягода — трава, хлеб— 
всему голова». Отец перед 
обедом непременно говорил: 
«И какой же мужчина сядет 
за стол без черного хлеба?»

Хлеб бмл, есть и будет 
для нас саммм главнмм бо- 
гатртвом. И тот, кто позво- 
ляет себе надругательство 
над хлебом, демонстри^ует 
свое дремучее невежество.

С. С ЕРГЕЕВ .

Фотоэтюд А. ЗУФАРОВА.

ВОТ ТАК ИНТЕРВАЛ...
Мне часто приходится ез- 

дить автобусом № 231 (по 
маршруту «Чорсу— Химик»).

Что и говорить, курсирует 
он не совсем нормально. Не 
всегда все машинм вмходят на 
эту линию.

Не раэ я стоял на останов- 
ках в ожидании автобуса боль- 
ше часа. Это еше терпимо. Но 
что произошло 9 августа с. г., 
вмэмвает недоумение.

Подошел я к остановке 
«Крупская» в 14.20 часов. Про- 
стоял до 17.00 часов. За это 
время не бмло ни одного ав- 
тобуса № 231 ни в сторону 
Ташкента, ни в сторону «Хими- 
ка». Вот так интервал!

Как бмть? На чем доехать до 
Ташкента? Хорошо, что подъе-, 
хал автобус «Майск— Чирчик». 
Сел до Чирчика, а оттуда ав-

тобусом до Ташкента. Не сов- 
сем приятное путешествие!

Уважаемая редакция! Свой 
вопрос череэ вашу гаэету я 
адресую руководству управле- 
ния по пассажирским перевоэ- 
кам. Что мешает нормально- 
му движению автобусов на 
вмшеуказанном маршруте? Не 
хватает автобусов, запчастей к 
ним, горючего, водителей или 
же дисциплинь!?

Это письмо пишу по прось- 
бе многих ташкентцев, кото- 
рме добираются автобусом 
№ 231 до своих дачнмх участ- 
ков. Не у всех есть свои лич- 
нме машинм. Поэтому жела- 
тельно улучшить положение 
дел на маршруте.

С. ЧИНАЕВ.
г. Ташкент.

М 0Ж ЕТ,
ЛЕГАЛИЗОВАТЬ

«ЛЕВАКОВ»?-
Ж и т е л я м  б о л ь ш о го  го р о д а  н« 

надо р а с с н а з м в а т ь ,  наи  п л о х о  
ра б о та е т  о б ш е с т в е н н м й  т р а н с -  
п о р т .  Л и б о  п о д о л гу  с т о и ш ь  на 
о с т а н о в н а х  в о ж и д а н и и  своего  
а в то б уса , тр а м в а я  и л и  трол - 
л е й б уса . л и б о  д о б и р а е ш ь о я  на  
п е р е н л а д н м х . Но и  в т о м . . и  в 
д р у го м  сл у ч а е  — в пер епо л - 
н е н н о м  салоне , где н о н ц е н т р и -  
р уе тс я  человечесное  р а зд р а ж е - 
ние  и н е те р п е н и е . О тсю д а  — и 
т р а н с п о р т н м е  с т м ч н и  м е ж  
л ю д ь м и .

Но я х о ч у  с н а з а т ь  о  д р у го м . 
М н о ги е  п р е д п р и я т и я  и м е ю т  
св о и  с о б с т в е н н м е  т р а н с п о р т -  
н м е  ср е д ств а  — гл а в н м м  обра- 
зом  а в т о б у с м . н о т о р м е  п о  ут - 
рам и  вечерам  н у р с и р у ю т  по  
о п р е д е л е н н м м  м а р ш р у т а м .  Но 
н а за д -то  э ти  а в т о б у с м , на 
п р а в и л о , возвраидаю тся  п у с -  
т м м н .. .  С л уч а е тся , п р а в д а , что  
в о д и те л ь , ч т о б м  н е м н о го  подза- 
р а б о та ть , берет п о  п у т и  пасса- 
ж и р о в ,  м а ю ш и х с я  на  о с та н о в - 
н а х , но  делает это  т а й н о м , не- 
л е га л ь н о , ч т о б м  не за м е ти л и  
вод ител и  р е й с о в м х  а в то б ус о в .

Я п о н и м а ю , ч то  д е н ь ги  э ти  — 
3 — 5 р уб л е й  — о н  б ер ет  себе. 
М о ж е т е  м еня с ч и т а т ь  н е п а тр и о - 
то м  го с у д а р с т в а , но  м не  абсо- 
л ю т н о  б е зр а э л и ч н о , и о м у  пла- 
т и т ь  свои  20 н о пе е н  — го с у -  
д а р с т в у  и л и  «леваиу» .

А  п р е д л а га ю  я следуюицее. 
Раз у ж  го р о д с н и е  в л а сти  не 
м о г у т  о б е с п е ч н т ь  и о р м а л ь н у ю  
р а б о т у  о б ш в с т в е н н о го  тр а н с - 
п о р т а , то , м о ж е т  б м т ь ,  с то и т  
л е га л и з о в а т ь  т а н и е  «левме» 
рейсм ?  Н у, п у с т ь  н а н о й -н и б у д ь  
п р о ц е н т  го с у д а р с т в о  берет се- 
бе за и с п о л ь э о в а н и е  т р а н с п о р -  
та , б е н эи н а  и т. д „  н о  зато 
б уд е т  п р а н т и ч е с н и  т р о й н а я  
пол ьэа : и п а с с а ж и р а м , н о т о р м м  
х о т ь  ч у т о ч н у  л е гч е  будет 
д о б р а ть с я  до дом а , и вод ител ям  
« л е в м х»  а в то б у со в , н о т о р м е  
с м о гу т  эа р а б о та ть  л и ш н и е  5 
р уб л е й  (ведь и м  все ра вно  
п р о е з ж а т ь  св о й  о б р а т н м й  
м а р ш р у т ,  н о  т о л ь н о  п у с т м м и ) ,  
И го р о д с к и м  в л а стя м  м ень- 
ш е будет н а р е н а н и й  со  стор о - 
н м  о б ш в с тв е н н о с ти .. .

Р азве я ие права?
Г. У Б А И Д У Л Л А Е В А , 

ж и т е л ь н и ц а  Т а ш н е и та .

I

Раим ФАРХАД И , 
редактор отдела культу- 
рм газетм «Народное
слово».

КАЖДАЯ 
ЖИЗНЬ БЕСЦЕННА

ПОД ТАКИМ ДЕВИЗОМ СЕГОДНЯ В СТОЛИЦЕ УЗБЕКИСТАНА 
СОСТОИТСЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ, ГЛАВНЬ1МИ ГЕРОЯМИ 

КОТОРОГО БУДУТ ШКОЛЬНИКИ ТАШКЕНТА И СИЭТЛА

Редкостную возможность 
расширить свои познания в 
английском язьше получила 
группа ташкентских школь- 
ников. Случилось это после 
того, как они стали победи- 
телями отборочного конкур- 
са на участие в советско-аме- 
риканском спектакле, прове- 
дение которого предусматри- 
валось соглашением о куль- 
турном обмене городов-поб- 
ратимов Ташкента и Сиэт- 
ла. Их партнерм прибмли в 
начале этого месяца. Посе- 
лившись вместе в детском

доме № 2 1 , начинаюшие ар- 
тистм, не забмвая об отдмхе, 
много внимания уделяли дек- 
ламации, физическим упраж- 
нениям, развиваюшим плас- 
тику движения. Непринуж- 
деннмм, раскованнмм амери- 
канцам куда легче удавалось 
входить в образ, воплошая 
идею, возникшую по ходу ре- 
петиции. Однако в создании 
сценария узбекские дети ни в 
чем не уступили заокеанским 
ровесникам. Оказалось, что 
младших представителей 
двух континентов волнуют

обшие проблемм — дружбь! 
и братства между народами, 
неприемлемость дискримина- 
ции.

Каждая жизнь бесценна— 
таков лейтмотив будушего 
представления. В  нем ребя- 
та, «путешествуя» по раз- 
нмм странам, покажут обм- 
чаи проживаюших в них на- 
родов. Песни «Тм и я — мм 
вместе», «Время для карна- 
вала» будут исполняться на 
английском, русском, узбек- 
ском язьшах.

Для Фатимм Режаметовой, 
Павла Ионина, Алексея Фио- 
летова это уже третья сов- 
местная работа с американ- 
цами. Они вместе с Джерси, 
Николь, Лесли, Элили, прие- 
хавшими и на этот раз, соз- 
давали спектакли «Дитя ми- 
ра», «Мир возможен», про-

шедшие ранее в Ташкенте и
Сиэтле.

— Я уверен, что эти со- 
рок сдружившихся детей ни- 
когда нё пойдут друг на 
друга войной, — говорит ре 
жиссер Ли Стракр. — Зна- 
чит, главное в своей жизни 
я сделал.

Надо сказать, что Ли 
Стракр, сценарист Кэролл 
Сендерс — люди состоя- 
тельнме. Свою жизнь они 
посвятили делу укрепления 
мира, создали на родине 
театр для детей, вложив 
большие средства в разви- 
тие молодого поколения, по- 
нимая, что в нем будушее 
странм.

— Перед спектаклем, ко- 
тормй состоится в Русском 
ТЮЗе, зрителей в 16.00 
ждет представление на пло-

шади перед театром. — гово- 
рит художественнмй руко- 
водитёль ТЮ За Н. Абдурах- 
манов. — Нашим детям не 
хватает праздников, неуст- 
роенность нашей жизни ска- 
залась и на их досуге. На- 
деюсь, эти три дня — с 30 
августа по 1 сентября — за- 
помнятся юнмм ташкентцам 
на всю жизнь.

«Холидэй», «байрам». 
«праздник» — это разнме 
слова, но сммсл в них один 
и тот же. Пусть же их будет 
больше на нашей земле.

Л. М ИХАЙЛОВА.

НА СНИМ КАХ: режиссер 
Ли Стракр и его юнме вос- 
питанники.

Фото
В. М ИРОШ НИЧЕНКО.

Милосердие

ОБДЕЛИЛА ПРИРОДА, 
РАВНОДУШНЬ! ВЗРОСЛЬ1Е
Приближается 1 сентября. 

Этот день с нетерпеннем ждут 
все школьники. Особенно ма- 
ль1ши, которме пойдут в пер- 
вмй класс. А вот как будут 
себя чувствовать на праздии- 
ке энаний дети с фиэически- 
ми недостатками? Куда опре- 
делятся они?

В Хорезмской области, к 
примеру, имеется всего три

интерната для неполноценнмх 
детей — для глухик, слепмх 
и умственно отсталмх. Есть 
ешв, правда, в некотормх об 
1деобраэовательнь1х школах 
отдельнме классм для ребят 
с отстаюшим '  развитием. Но 
им трудно адаптироваться ря- 
дом со здоровмми детьми, 
невоэможно получить тот на- 
бор навьжов и знаний, кото-

рью может обеспечить спе- 
циализированная школа с про- 
фессионально подготовлен- 
нмми учителями и воспитате- 
лями, со специальной методи- 
кой обучения и воспитания.

И все же, если они все-та- 
ки могут устроиться в интер- 
натм или спецклассм, то де- 
ти, перенесшие церебральнмй 
паралич, или с плохим слухом 
лишенм и этой воэможности.

— В медицинско-педагоги- 
ческую комиссию и к нам, в 
облунО, ежегодно обраша- 
ются родители, имею1цие де- 
тей с подобнмми заболева- 
ниями, но мм ничем ие мо- 
жем им помочь, — говорит 
ведуший специалист Хореэм- 
ского областного управления 
народного образования Т. В.

Гайкович. —■ Интернатов для 
такой категории лиц в облас- 
ти нет. А ведь перенесшие 
паралич не в состоянии посе- 
1цать школу, хотя умственно 
могут бмть раэвнтм ие хуже 
нормального ребенка. Дети с 
плохим слухом, если и ходят 
в учебнме заведения, в силу 
своего дефекта и отсутствия 
условий для специального 
обучения мало что могут по- 
черпнуть для себя. К тому 
же их зачастую обижают ро- 
весники.

Что поделать, уж  так по- 
велось в нашем обшестве, 
к сожалению, что к «сирмм 
и убогим» мм не очень мило- 
серднм. Равнодушие взрослмх 
отрицательно скаэьшается и на 
поведении подрастаюилвго по-

коления. А вот когда обделен- 
нме здоровьем ребята нахо- 
дятся в специнтернате, обсца- 
ются с себе подобнмми, то 
могут в полной мере раскре- 
поститься, ошутить себя нор- 
мально,. радоваться жиэни хо- 
тя бм в ограниченном мире.

Только в Ургенче прожива 
ют 160 детей, перенесших це- 
ребральнмй паралич, 200 ро- 
днтелей желали бм направнть 
девочек и мальчиков с плохим 
слухом в интернат. Ведь в об- 
(цеобразовательной школе 
учиться они не могут, а ин 
тернат для глухонеммх им не 
подходит. Единственное, чем 
мм можем помочь им, — вм- 
дать отношения с просьбой о 
приеме ребенка в соответст 
вуЮ1дий интернат в Ташкенте.

Он же постоянно переполнен, 
так что лишь очень настойчи- 
вмм удается добиться устрой- 
ства туда своего ребенка.

Почему тогда в области нет 
интернатов для детей, пере- 
несших паралич, и с плохим 
слухом? Бь1ть может, отсутст- 
вуют специалистм?

Причина одна. Нет помеше- 
ний.

Комментврии, как говорит- 
ся, излишни. Но кан бм проз- 
вучал он иэ уст руководите 
лей областного Советв народ- 
нмх депутатов, курирую цих  
даннмй участок работм!

Г. НАДМРОВА, 
соб. корр. «Народиого 
слова».

Хореэмская область.

спорт
ШАГ К МАСТЕРСТВУ

хроника

Счастливмм стал волгоград- 
ский ринг для двоих юношей 
из Узбекистана. Победителями 
первенства странм срвди пят-
надцати- и шестнадцатилетних 
боксеров стали Д. Ибраги- 
мов— динамовец из Навои (ве- 
совая категория до 48 кило- 
граммов) и воспитвнник ДФ СО  
профсоюзов самаркандец К. 
Шунуров (до 50 килограммов).

С медалями возвратились 
е ц е  двое ребят, вьютупавших
в самой легкой весовой катв- 
гории — до 44 килограммов. 
Ф е р га н с к и й  дииалАОввц Б. Ю п-

дашев стал втормм призером, 
а его ташкентский одноклуб- 
ник Д . Хаитов — третьим. Оба 
сдвлали заметнмй шаг к ма- 
стерству.

Это — одно из лучших вм- 
ступлвний воспитанннков узбв- 
кистанского бокса в подоб-
НЬ1Х т у р н и р а х ,  ЯВЛ ЯЮ1ЦИХСЯ
смотром резерва. Приэнанием 
их достижений стало пригла- 
шение большой группм ре- 
бят всесоюзнмми . советами 
спортивнмх обшеств в свои 
сборнме командм.

(УэТАГ).

ф  ТЕННИС
Минчанка Натальв Звервва 

победила Вилтруд Пробст из 
Германии •  первом круге отк- 
рмтого чемпионата США по 
теииису. Борьбу также про- 
должит Елена Брюховец, вм- 
игравшая у американки Лвй-
эм Бондер Крвйсс.

Нвудачно стартовала в этом 
турнире, последнем иэ се- 
рии «Большого шлема», Лари- 
са Савчеиио из Львова —  оиа 
уступила в игре американке  
М эри-Джо Фернандес.

В мужском  одииочном раз-
раде во второй круг аишлм

Александр Волков из Кали- 
иинграда, вмигравший у мек- 
сикаица Луиса Эррерм, и моск- 
вич Аидрей Чесноков, побе- 
дивший шведа Микаэля Перн- 
форса.

ф  ФУТБОЛ
Сборная СССР вмиграла в 

гостях отборочнмй матч чем- 
пионата Европм-92 по футболу 
(3-я группа) у командм Нор- 
вегии — 1:0. Гол забил Мос- 
товой (74 мин.).

ф  ВЕЛОГОНКА 
Когдв у  в е д у 1 Ц их « эв е эд »  

мирового велоспорта наступи- 
ли краткие каиикулм после
чемпионата мира в Штутгар- 
те, иа старт вмшли спортсмен-
ки — участиицу гоики «Тур
д е  Ф и н и с т е р »  ив  э а п а д е  • 
Ф р а и ц м и .  Ее п р о п о г  —  ко м а и -ч

дную гоику иа 4 км  в городе  
Сантеке — вмиграла сборная 
Литвм — 5 мин. 29 сек. На 
6 сек. отстали велосипедистки 
Российской Федерации, иа 7—  
командм Бретани и Норман- 
дии.

0  ГАНДБОЛ

Гандболистки сборной СССР 
вмиграли первмй полуфиналь- 
нмй матч у командм Тайваня 
— 24:14 — иа чемпионате 
мира среди юииоров, кото-
рмй проходит в Эльзасе. В 
других встречах во второй 
группе спортсменки Югосла- 
вии победили гандболисток 
Швеции — 25:23, а сборная 
Германии взяла верх над 
командой Чехословакии —
20:19. Наши спортсменки с 
Ивстьк? рчкам и во?гла*Л«*<?т

турнирную таблицу, за ними 
идут сборнме Чехословакии и 
Югославии — по 4, Швеции и 
Германии — по 2, Тайваня — 
0.

ф  ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
Одна-единственная бронзо- 

вая медаль пополнила «ко- 
пилку» сборной СССР иа то- 
кийском чемпионате мира по 
легкой атлетике в четвертмй 
день первеиства. Ее завоева- 
ла представительиица едва ли 
не труднейшего вида легкой 
атлетики — семиборья — И. 
Белова из Иркутска, набрав 
6448 очков (вслед за С. Бра- 
ун иэ Германии — 6672 и Л. 
Настасе из Руммнии — 6493|.

По материалам печати под-
гртррил НИКОЛА.6В.

ОБЪяВления
ТАШКЕНТСКИЙ ФНЛПАЛ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО 

КОНСТРУКТОРСКОГО 
БЮРО ВЬ1ЧИСЛИТЕЛЬНОЙ

ТЕХНИКИ

РАЗРАБАТЬ1ВАЕТ И ПОСТАВЛЯЕТ

«П О Д  К Л Ю Ч »  ПО  Д О ГО ВО РН Ь1 М  Ц Е Н А М  

НА Б А З Е  П Е Р С О Н А Л Ь Н М Х  К О М П Ь Ю Т Е Р О В  

АГАТ-7, АГАТ-9, ЕС  1841, 1ВМ РС/ХТ/АТ 

Л О К А Л Ь Н Ь 1 Е  В Ь 1 Ч И С Л И Т ЕЛ Ь Н Ь 1 Е  С ЕТ И , 

А В Т О М А Т И ЗИ Р О В А Н Н Ь 1 Е  СИ СТЕМ Ь1 У П Р А В

Л Е Н И Я .

ОНИ ПРЕДНАЗНАЧЕНЬ! ДЛЯ:

-  ПЛАНИРОВАНИЯ, УЧЕТА, СНАБЖЕНИЯ:
' -  СБЬ1ТА, БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА, УЧЕ 
ТА ОСНОВНБ1Х ФОНДОВ и др.;

-  ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРОИЗ- 
ВОДСТВОМ, ДИСПЕТЧЕРИЗАЦИИ и т. д.

ТАШКЕНТСКИИ ФИЛИАЛ СКБ ВТ 
РАЗРАБАТЬ1ВАЕТ И ПОСТАВЛЯЕТ

А В Т О М А Т И З И Р О В А Н Н О Е  Р А Б О Ч Е Е  М ЕС Т О  

(А Р М ) Р У К О В О Д И Т Е Л Я , Б У Х Г А Л Т Е Р А , ЭКО- 

Н О М И СТА , К А С С И РА , К А Д Р О В И К А  И Д Р., А 

Т А К Ж Е  И Г Р О В Н Е  И О Б У Ч А Ю Ш И Е  КЛ А С С Ь ! 

Д Л Я  Д О Ш К О Л ЬН Ь1 Х  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Й  И Ш К О Л . 

О П Т О ВА Я  Ц Е Н А  (В  ЗА В И С И М О С Т И  ОТ КОМ- 

П Л Е К Т А Ц И И ):

АГАТ-7 от 4235 до 7635 руб.
АГАТ-9 от 4235 до 9500 руб.
ЕС 1841 от 13000 до 19500 руб.
I ВМ РС/ХТ/АТ от 35000 до 65000 руб.

П РО ГР А М М Н Б 1 Е  С Р Е Д С Т В А  -  ОТ 300 ДО  

20000 Р У Б Л Е Й , В ЗА В И С И М О С Т И  ОТ НАЗНА-  

Ч Е Н И Я  И К Л А С С А  П Э ВМ .

ТАШКЕНТСКИЙ ФИЛИАЛ СКБ ВТ ВЕДЕТ

Г А Р А Н Т И Й Н О Е  И П О С Л  Е Г  А Р А Н Т И Й Н О Е  

О Б С Л У Ж И В А Н И Е  И Р Е М О Н Т  П О С Т А В Л Е Н  

НЬ1Х К О М П Ь Ю Т Е Р О В .

Д Л Я  П О Л У Ч Е Н И Я  П Э В М  И П А К Е Т О В  ПРО- 

ГР А М М  Н ЕО Б Х О Д И М О  П Р И С Л А Т Ь  С В О Е Г О  

С О Т Р У Д Н И К А  С ГА РА Н Т И П Н Б1 М  ГШ С Ь М О М  

НА И М Я  Д И Р Е К Т О Р А  т. А Х У Н О В А  Р. М. И ДО- 

В Е Р Е Н Н О С Т Ь Ю  НА П О Л У Ч Е Н И Е  Т О ВА РА .

НАШ АДРЕС: 700117, г. ТАШКЕНТ, ул. КА-
ТДРТАЛ. 178. ТЕЛЕФО Н  76-48-63.

Учредитель: Верховньш Совет Узбекской ССР

Народное
СЛОВО

И. о. главиего рбдактора И. САЪДУЛЛАЕВ.

Редакциоииая колпегия:
В. 3. ИКЙМ (архиеписмоп Ташкентский и Средиеазиатский ВЛАДИМИР), А. И. 

КОВАЛЕВ, Л. Г. ЛЕВИТАС, Д. МАМАТОВ, Л. Н. ПАК (зам. главиого редактора), 
Ф. РАХИМОВ, М. РУЗМАТОВ, А. Р. САИДОв (зам. главного редакторв), М. X. 
САДВАКАСОВ, А. Г. ТАНХЕЛЬСОН, Н. Ф . ТИМОФЕЕВ, А. В. ТЮРИКОВ (ответст- 
«енимй секретарь), **. X. ФАРХАДИ, Э. ЮСУПОВ.

н а ш  а д р е с *
700000. ТАШКЕЙТ. ГС П , АЕНИНГРАДСКДЯ, 19

ф -

телефонм:
3207-94,33-12-52.33-38 01.

Отпачатаиа •  ордвна Трудоаого
Ирасного Знамени 

типографми издатальства 
ЦК КП Узбекиаана 

Иидекс 64610. 
Тираж: 14766.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

З а ка з  №  5 8 1 7 В рем я под писания  в печеть по  гр аф и ку  а 21.00. П о д п и с а и о  а 22.00.


